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CATALOGUE 66
1 - THREE MANUALS 
Three reproduction manuals, U.S M17 Enfield Rifle, PPK 
Pistol and FNFAL Rifle. VGC

2 - MILITARY MANUALS 
Original Browning Automatic Rifle, FNFAL, Original WWII 
Thompson S.M.G, WWII Vickers and 3” Mortar. Some have 
pulled apart and separated. P&FC

3 - THREE HOLSTERS 
Vietnam era Smith & Wesson 38 Victory/M10 black leather 
U.S holster with Hunter Corp makers mark, plus a Bianchi 
UM84/92 nylon Beretta 92FS holster, plus Bianchi #12 
small revolver leg holster, plus an olive green 70’s era Mili-
tary contract type Hi-power holster. ExC

4 - TWO BAYONETS 
British pattern 1888 bayonet with pitted and stained metal-
work, has scabbard with WWII frog, plus a No4 Spike bayo-
net. F&GC

5 - ‘07 BAYONET 
P1907 Sword bayonet, 43cm with VGC wooden grips, pom-
mel and cross guard with blue and patina, complete with sec-
ond pattern leather and metal scabbard with traces of original 
finish. VGC

6 - P14 BAYONET 
Remington made P1913 sword bayonet for the British P14 
rifle. 43cm blade with 1913 Remington and 4 17 date, plus 
ordnance stamps. VGC wooden grips with twin transverse 
grooves. GC leather and metal scabbard with traces of paint 
on metal fittings. GC

7 - THREE LEE ENFIELD SLINGS 
Three web slings for the Military Lee Enfield rifle. GC

8 - K98 SLING AND KIT 
Original late war leather sling for the Mauser rifle. Variant 
without keeper, cxb 44 and Waffen amt marks, plus original 
K98 ‘Cigarette Tin’ cleaning kit. ExC

9 - RUSSIAN ACCESSORIES 
Bag lot containing PPSH-41 drum magazine pouch, plus two 
cell Mosin Nagant pouch, tool kit and oil bottle.

10 - TWO KNUCKLE DUSTERS 
Two cast knuckle dusters. One bronze colour, the other grey. 
Appears modern. ExC

11 - PR24 BATON 
80/90’s vintage U.S Monadnock brand Police baton. ExC

12 - KUKRI 
Modern manufacture Nepalese Kukri. 34½cm blade with 
central fuller and horn handle. Includes its leather scabbard 
with the Karda and Chakmak. ExC

13 - VON TEMPSKY BOWIE 
A modern replica of the famous NZ Von Tempsky Forest 
Ranger bowie knife by NZ maker Brian Baker. 27½cm blade 
with makers logo and initials FR. Blued guard with wooden 
grip and leather sheath. ExC

14 - SCOTTISH BROAD SWORD
A very high quality modern reproduction of a Scottish basket 
hilt sword. 82½cm double edged sharpened blade with fluted 
⅔ fullers, blued basket with famous pierced hearts design, 
leather and twisted wire over wooden grip and red felt lining. 
Includes leather and steel scabbard. This is a high grade rep-
lica, without makers mark but possibly Paul Chen or similar 
quality. ExC

15 - MEDIEVAL SWORD 
A good quality modern reproduction of a 14th Century 
sword, 70cm heavy wide triangular blade. Rounded iron 
guard with circular pommel and wire wrapped hand grip. 
Includes leather and brass scabbard.

16 - NZ CARBINE 
NZ Military Lee Enfield Carbine. 21” .303 cal barrel with 
a replaced dovetail foresight and pattern 1888 bayonet lug 
and swivel. Correct rear sight graduated to 2000 yards and 
500 on the bed. Chamber with proofs and sold out of service 
marks. Bolt is correct type but as often usual mismatched. 
The wrist is marked Crown VR/ENFIELD 1894, plus Crown 
ER ENFIELD 1903 L.E.C I*. The other side is marked N↑Z 
1419/03. Metalwork has thin stained patina with areas of pin 
pricking. Woodwork with bruising and the top wood is a re-
placement and is without spring clip to secure it. Includes 
correct 6R magazine. FWO&C ALR

17 - NO1 MKIII RIFLE 
Australian Military WWII SMLE. 25” .303 cal barrel with 
original sights and bayonet lug. The wrist is marked MA 
Lithgow SMLE III* 1942, bolt is mismatched. Metalwork 
has overall dark blue. GC woodwork with swivels and stock 
disc. GWO&C ALR

18 - NO4 MK 1/3 RIFLE 
WWII Lee Enfield bolt action rifle. 25” .303 cal barrel with 
bayonet lug and sight. Receiver with ladder type rear and 
marked No4 MKI* Longbranch 1943 with FTR and /3(F) 
FTR 1952 upgrade in electric pencil. Bolt and receiver are 
matching. Metalwork has all over finish. VGWO&C ALR

19 - JUNGLE CARBINE 
British Military WWII Lee Enfield Carbine. 20” 303 cal 
barrel with flash hider and bayonet lug. The receiver with 
ladder rear sight and marked No5 MK.1 M/47c 1945 and 
serial number matching on the bolt. GC original early type 
woodwork. VGWO&C ALR

20 - TYPE 38 CARBINE 
Imperial Japanese WWII Arisaka Carbine. 18¼” 6.5 JAP cal 
barrel with original winged foresight and V notch rear sight. 
The chamber without Mum but has dust cover and Nagoya 
arsenal mark. Metalwork has turned a dark overall patina. 
The woodwork is typical heavily bruised and complete with 
swivels and flat type butt plate. F-GWO&C ALR

21 - TYPE 38 RIFLE 
Imperial Japanese WWII bolt action Arisaka rifle. 31” 6.5 
JAP cal barrel with original winged foresight and V notch 
rear sight. Chamber marked in Kanji type 38 but the mum 
has been ground. Side rail with Kokura arsenal mark. Met-
alwork has all over bright blue to the receiver and barrel, 
thinning in a few areas and to grey on the magazine floor 
plate and trigger guard, the safety knob is the second small 
tang type. VGC original woodwork with flat steel butt plate 
swivels and rod. Without dust cover. VGWO&C ALR

22 - ARISAKA BAYONET 
Imperial Japanese type 30 bayonet for the Arisaka rifles. 
39½cm blade in the white with ¾ length fuller and has Nago-
ya arsenal mark and some staining to the hooked quillon and 
pommel. Blued steel scabbard with a couple of dents. GC

23 - PATTERN 1888 BAYONET
British Military bayonet for the Long Tom or NZ Carbine. 
MK2 variant with oiler in the pommel and wide brass rivets. 
30½cm blade with December 1900 date and ordnance marks 
plus sold out of service. VGC grips, scabbard and fittings 
turned grey. GC

24 - ‘07 BAYONET
NZ Military 1907 bayonet for the SMLE. 43cm blade with 
some staining. Ordnance marked with 1918 date and Wilkin-
son makers mark. NZ marked on the hilt. Complete with 
scabbard. GC

25 - JUNGLE CARBINE BAYONET
No5 MK1 bayonet to suit the Lee Enfield Carbine and Ster-
ling S.M.G. 20cm blued blade marked with pin circle and 
1946. VGC wooden grip and steel scabbard. ExC

26 - TWO LEE ENFIELD BAYONETS 
A NO4 MKII* bayonet with bakelite scabbard, plus a No9 
MKI bayonet and scabbard with frog, both for the No4 rifle. 
GC
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27 - WALTHER PPK PISTOL 
West German Military/Police issue semi auto pistol. 3¼” 
.32ACP cal barrel, the slide with banner logo, Ulm West 
Germany address and is without Commercial proofs but has 
twin 952 proofs also on the frame and no markings on the 
barrel. Metalwork has near all bright blue with slight holster 
wear to the muzzle and VGC banner logo, black grips and 
original 7R finger groove magazine. Includes original box 
and extra magazine. ExWO&C CLR

28 - COLT 1908 PISTOL 
Chinese Shanghai Police issue Model 1908 380 Hammer-
less semi auto pistol, circa 1928. 3¾” .380ACP cal barrel, 
slide with original sights and Colt markings. Feature the 
Fairbairn spring modification and also has rack number 
696. The frame marked Shanghai Municipal Police and has 
correct lanyard ring. Metalwork has typical correct reblue 
and is fitted with Chinese bakelite grips and has the correct 
magazine with twin counters. VGWO&C CLR

29 - BROWNING 1922 PISTOL 
Unusual target variant of the post war FN 1910/22 pistol. 
4½” .32ACP cal barrel and one piece slide with factory ad-
justable sights and marked with Herstal address. Metalwork 
is in ExC retaining all over bright blue finish with only very 
minor handling wear. ExC FN logo plastic grips. ExWO&C 
B/CLR

30 - SIG P75 PISTOL 
Swiss Military issue variant of the P220 pistol, circa 1970’s. 
4¼” 9mm cal barrel, slide with original fixed sights and 
marked with the Swiss Cross and sig logo as well as ‘A’ 
prefix serial number. Metalwork is in ExC retaining near all 
matte parkerised original finish. ExC black plastic original 
grips. ExWO&C B/CLR

31 - BROWNING HI-POWER PISTOL 
Belgian FN model 1935 pistol, circa 1970’s. 4½” 9mm cal 
barrel, slide with original fixed sights and Herstal address. 
Metalwork has most all over original blue with holster and 
handling wear. VGC checkered original wooden grips. G-
VGWO&C B/CLR

32 - S&W MODEL 19 REVOLVER 
U.S Model 19-3 vintage double action revolver. 3” .357 cal 
barrel with original fixed sights and marked with calibre 
plus Smith & Wesson. Frame with logo and 6 shot cylinder. 
Metalwork has near all original bright blue and case colours 
with some very minor storage loss in two spots. ExC origi-
nal walnut grips. ExWO&C CLR

33 - MARTINI HENRY RIFLE
British Volunteer Martini action rifle. 32½” 577/450 cal bar-
rel with bayonet lug on the band and original sights. Marked 
Soft Foreign Steel Specially Made To Reduce Fouling For 
Field Rifle Company Birmingham as well as proofs. Action 
without markings. Metalwork has all over dulling original 
blue. VGC original woodwork with swivels and rod. VG-
ExWO&C ALR

34 - MARTINI ENFIELD RIFLE 
NZ Military single shot rifle. 29” .303 cal barrel with origi-
nal sights and without bayonet lug. The chamber is marked 
N↑Z 98 with S. Right hand side of the receiver is marked 
Crown VR ENFIELD 1895 ME 303 and the left has Henry 
markings for III I. Metalwork has most blue to the barrel 
with stained patina on the receiver. VGC woodwork with 
swivels but front one is broken. G-VGWO&C ALR

35 - ARTILLERY CARBINE
NZ Military Martini-Enfield Artillery Carbine MKI. 21” 
.303 cal barrel with original sights and proofs etc. The 
chamber is N↑Z 98 marked. The left hand side of the re-
ceiver is marked Crown VR Enfield 1897 ME 303 A.C.I and 
the right has traces of the Henry markings. Metalwork has 
overall blue turning to dark mottled patina, FC-GC wood-
work. GWO&C ALR

36 - SWEDISH ROLLING BLOCK RIFLE 
Swedish Military single shot Remington rolling block rifle 
in 12mm RF calibre. 36½” barrel with original sights and 
no bayonet lug. Top of chamber marked with factory and 
Swedish Crown S stamps, receiver shows traces of old case 
hardening, right side also marked Crown S and 1869 date, 
original blued barrel, mostly a patchy plum brown patina 
with some loss at the muzzle and with polished/case hard-
ened trigger guard showing old staining. Brass buttplate 
numbered to gun as is wooden stock and forend, together 
with its steel cleaning rod. VGWO&C ALR

37 - PEABODY MARTINI RIFLE 
Rare original single shot breech loading Peabody Martini 
Patent 1870 submitted for trials. Made by the Braendlin 
Armoury Co Birmingham. 34¾” .450 cal round barrel with 
Birmingham proofs, Henry’s patent and graduated to 1200 
on the leaf and 400 on the bed. The receiver with logo and 
Martinis patent plus has safety catch in front of the large 
cocking lever and Peabody lever with long body for the 3 
¼” straight case. Metalwork has turned to a dark brown 
patina with overall old minor pin pricking. VGC original 
woodwork with swivels and steel butt plate with trap and in-
cludes rod. A scarce and seldom seen rifle. VGWO&C ALR

38 - LONG TOM RIFLE 
British/NZ magazine Lee Enfield rifle MKI*. 30” .303 cal 
barrel with bayonet bar nose cap without cleaning rod hole, 
rear sight graduated to 600 yards on the bed and marked 
HV. Chamber BSA and ordnance marked. The wrist marked 
B.S.A Co., has lobbing sight (also on stock), receiver has 
magazine cut off. Metalwork has dark original patina 
with areas of blue. VGC woodwork with NZ marked butt 
plate. The top wood has old crack. Complete with swivels. 
VGWO&C ALR

39 - CAVALRY BANDOLIER 
British/NZ Military, early 20th Century/WWI MKII Bando-
lier. 9 cell horizontal grain leather cells and belt with brass 
triangular connector and buckle. ExC

40 - NZ BALL GRENADE
Rare and unusual NZ marked inert hand grenade, circa 
WWI-II. Cricket ball shape, approx 3”, similar to a No15 
hand grenade. Embossed in the casting NZ. The brass top 
section marked DNZ.   VGC NLR

41 - No.3 GRENADE 
WWI era British Military No3 MKI inert rifle grenade. 
Complete with rod, wind vane and spring clip. VGC NLR

42 - ARMSTRONG PROJECTILE
Antique, circa 1860’s, Maori Wars period, 6 pound Arm-
strong gun projectile. Unfired condition with intact lead 
driving band with broad arrow mark and the base marked 
RL for Royal laboratories. ExC NLR

43 - MG34 MACHINE GUN 
German WWII machine gun. 25” 8mm cal barrel with origi-
nal flash hider sight and ventilated shroud. The chamber 
code marked dot for Brunn works Czechoslovakia and 1944 
date. Metalwork has overall thinning blue. VGC bakelite 
grips and butt stock complete with bipod. VGWO&C CLR
Estimated $6,000 - $8,000

44 - K43 RIFLE
Scarce and desirable late WWII German semi auto rifle. 22” 
8mm cal barrel with original fore sight, hood and correct 
fine machining marks with original rear sight graduated to 
1200 meters. The rough cast receiver is marked K43ac44 for 
Walther 1944 & marked with serial number matching on the 
charging handle which is Eagle 359 marked for Walther. The 
right hand side of the receiver is the late war non optic rail 
type with no provision for the side mount. Metalwork has all 
over thinning original blue. ExC correct late war laminated 
stock with chatter marks and bakelite top wood. The stock 
is mismatched but correct Walther Eagle 359 cartouche and 
metal butt plate with trap. Includes its correct 10R original 
magazine marked awj Waffen amt K43 and cleaning rod. 
ExWO&C P7LR           Estimated $5,000 - $7,000

27

28

29

30

31

32

33

34

40

42

36

38

41

43

35



3
45 - PPS43 S.M.G 
Polish Cold War era variant of the WWII Soviet sub ma-
chine gun. 10” 7.62 Tok cal barrel with original shroud and 
sights. The chamber marked with 12 in oval arsenal mark 
and 1953 date. Metalwork has all over blued finish with 
steel folding stock, bakelite grip and includes its 35R maga-
zine. ExWO&C C&P7LR

46 - MG34/42 BELT DRUM 
Original WWII belt drum holder for the German machine 
guns. Near all black finish and code marked ddf. ExC

47 - MG34/42 LINK 
Five x 50R original WWII belted link for the German ma-
chine guns. ExC

48 - MG STARTER TAB
Original code and Waffen amt 1940 dated starter tab for the 
MG34 or 42. ExC

49 - MG34 SLING 
Original WWII leather sling for the German machine gun. 
VGC code marked ddy42.

50 - MG BELT LOADING MACHINE 
Original WWII machine for loading the MG34/42 belts. 
Four part / piece construction with bench mount hopper and 
handle. Includes its green post war painted original ammo 
tin carrier with stripe. ExC

51 - NAMBU TYPE 14 PISTOL
A fine example of an Imperial Japanese pre WWII pistol. 4 
½” 8mm cal barrel with original sight. The right hand side of 
the frame is marked with Tokyo arsenal mark, serial number 
in the 14,000 range and Showa 5.8 for August 1930. The left 
hand side with straw coloured safety and trigger. Metalwork 
has all over original rust blue finish with some very minor 
holster staining to a few spots. The cocking handle is correct 
coarse type as are the ExC original varnished beech grips 
which have had a period modification with a metal pin to 
prevent the safety going the wrong direction. The magazine 
is mismatched but is an ExC Tokyo/Kokura type. Included 
is its ExC and original type 2 leather holster with cleaning 
rod and spare firing pin and the original Japanese owners 
identification booklet. ExWO&C B/CLR

52 - CZ M27 PISTOL 
WWII Nazi German Czech semi auto pistol. 3¾” .32ACP 
cal barrel, the slide with original sights and marked on top 
Bohmische Waffenfabrik .... with Waffen amt (also on the 
frame). The side of the slide also with German designa-
tion and Kal 7.65. Metalwork has near all overall original 
blue with some handling and holster wear. ExC original CZ 
logo bakelite grips. Includes its original P.MOD 27 marked 
magazine, plus original leather holster and extra magazine. 
VGWO&C CLR

53 - BERETTA 1934 PISTOL 
Italian WWII semi automatic pistol. 3¼” .380ACP cal bar-
rel, the slide with original sights and marked P Beretta etc 
with 1938-XVI date. The frame with Crown/RE Air force 
mark and matching serial number. Metalwork has plum fin-
ish to the slide and most blue to the frame thinning on the 
edges and a few areas of speckle staining. VGC original 
grips, missing firing pin otherwise VGC CLR

54 - WWI SAUER PISTOL 
Imperial German Military issue model 1913 semi auto pis-
tol. 3” 7.65 cal barrel slide with original sights and marked 
JP SAUER & SOHN, SGHL. The frame with imperial 
proof and military acceptance mark. Metalwork has over-
all thinning original blue turning dark grey where handled. 
ExC original hard rubber S&S logo grips. Completed with 
original spare magazine and holster with extra magazine. 
VGWO&C CLR

55 - WEBLEY MKVI REVOLVER 
British Military WWI Revolver. 6” .455 cal barrel with 
original sight and ordnance marked on the top strap, plus 
MARK VI as well BNP proofs and on the cylinder. The 
frame with patent information and 1918 date. Metalwork 
has original blue to the frame and thinning to dark grey on 
the barrel, straps and edges of the cylinder. VGC original 
grips with lanyard ring. GWO&C B/CLR

56 - ENFIELD NO2 MKI REVOLVER
British Military Revolver. 5” .38 S&W cal barrel with 
original sight and ordnance marks. Frame with Enfield logo, 
model and 1936 date. Most overall matte Military finish. 
VGC grooved wooden grips with lanyard ring. Missing fir-
ing pin otherwise VGC B/CLR

57 - WEBLEY HOLSTER
Original British Military pattern brown leather flap holster 
for the WWI MK6 Webley revolver. Private purchase to fit 
on the Sam Browne belt. GC

58 - WWII FN HOLSTER 
Original WWII late war type holster for the German Luft-
waffe issue FN 1910/22 pistol. Brown/red leather with Luft-
waffe Eagle 2 stamp on the flap which is marked in ink on 
the inside Nur fur lange Browning-Pistole Kal 7.65. ExC

59 - HI POWER HOLSTER 
Belgian FN pre-war pattern holster for the M1935 pistol, 
black leather and brass construction. ExC

60 - NAZI ASTRA HOLSTER
Scarce German WWII holster for the Astra Model 600. 
Black leather construction with extra magazine slot. The 
rear is marked with rzm logo and faint makers mark. VGC

61 - TYPE 2 PARATROOP RIFLE 
Rare Imperial Japanese WWII Arisaka bolt action take 
down rifle, circa 1943-45. 25” 7.7JAP cal barrel with origi-
nal sights with AA rear. The front protectors have been field 
modified and are splayed wider apart. The chamber has had 
the mum grooved but has the ‘2 type’ Kanji. The side rail is 
marked with serial number and Nagoya arsenal mark. The 
bolt is correct type but mismatched serial number which is 
matching on the bayonet lug, the second band is unnum-
bered monopod type. The 3 digit assembly numbers are 
matching on the barrel and both stock reinforcing sections 
and wedge (missing two screws). Metalwork has overall 
blue turning grey on underside. VGC correct woodwork 
with two piece butt stock with cupped plate and inlet above 
the swivel. Most likely a late war example. VGWO&C      
ALR  Estimated $5,000 - $7,000

62 - TYPE 99 RIFLE 
An excellent example of a highly collectable ‘last ditch’ 
late WWII Arisaka bolt action short rifle. 25.8” 7.7JAP cal 
barrel with late war front sight without wings and bayonet 
lug. The rear sight is basic fixed peep sight (field modified 
to V). The chamber has mum intact and correctly without 
model Kanji. The side rail with Kokura arsenal mark. The 
bolt handle and safety knob are rough basic last ditch type in 
the grey. Metalwork has near all its late war thin blue finish. 
ExC original stock with chatter marks, swivels and correct 
wooden but plate. Hard to find a better example. ExWO&C 
ALR

63 - WINCHESTER P14 RIFLE 
NZ Military WWI Enfield bolt action rifle. 26” .303 cal bar-
rel with original sights and bayonet lug. The chamber is NZ 
marked and is also marked with Winchester W prefix and 
serial number in the 235,000 range as well as star inside 
circle proof. The rear sight is the ‘F’ type fine adjustable 
with original unmatching serial number struck out. The side 
rail has British Military acceptance proofs. The bolt number 
is matching and metalwork has near all overall bright blue. 
ExC woodwork with original swivels and brass disc, marked 
on right hand side broad arrow and star over IW in circle and 
PATT.14. Complete with lobbing sights. ExWO&C ALREstimates - Although we do not print most estimated prices 

we will be happy to provide them for you. Please contact 
Greg on +64 9 579-3771 
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64 - MAUSER K98 
WWII Nazi German bolt action 98K rifle. 24” 8mm cal bar-
rel with correct foresight but missing hood and original rear 
sight and correct late war barrel code. Chamber code marked 
a r for Mauser Berlin Works and 44 date with Waffen amt 
and acceptance marks plus serial number (matching on the 
bolt). Correct late war pressed unnumbered trigger. Metal-
work has all over late war thin blue. VGC late laminated 
stock with H (Army/Heer) mark. VGWO&C ALR

65 - SWEDISH M38 RIFLE 
Swedish Military M38 Mauser rifle, modified from M96. 
24” 6.5x55 cal barrel with original sights. The chamber with 
early Mauser Oberndorf manufacture marking and 1900 
date. Bolt handle is original straight type and visible serial 
numbers are matching. Metalwork has overall bright blue 
and the white metal parts with small armourers repair near 
the rear swivel. Complete with stock disc, swivels and rod. 
VGWO&C ALR

66 - PORTUGUESE MAUSER
Model 1904/39 bolt action Military rifle. 24” 8mm cal Mili-
tary converted (re barrelled) from the 1904 6.5 cal. Original 
correct sights and chamber with King Carlos Crest and side 
rail with DWM markings. Visible serial numbers are match-
ing and metalwork has overall blue with some staining. GC 
woodwork with swivels and rod. G-VGWO&C ALR

67 - SWEDISH MAUSER BAYONET
Knife bayonet for the 1896/M38 rifle. 20½cm spear point 
blade in the white with ordnance marks. Most black to the 
guard, handle and scabbard. VGC

68 - M1 GARAND BAYONET
U.S M1 Model bayonet for the WWII semi auto rifle. 25cm 
blued blade with ¾ fuller and marked UFH and U.S flam-
ing bomb and all over finish ExC ribbed bakelite grip and 
includes original U.S marked fibreglass M7 scabbard. ExC

69 - 75 GENERAL ASSAULT AWARD 
Rare German Army WWII award for 75 combat assaults 
on separate days. Zinc construction with near all gilt to the 
wreaths and 80% black to the 75 box. The rivets are the cor-
rect aluminium type and Eagle has fine detail. ExC

70 - ARMY PARATROOPER AWARD 
WWII German Army Paratroopers badge. Zinc construction 
with gilded wreath and Army Eagle. The diving Eagle has 
Juncker makers mark. VGC

71 - GLIDER AWARD 
Cased WWII Luftwaffe Glider Pilots award. Two piece 
construction with blackened Eagle and silver wash oak leaf 
wreath with Swastika. The back of the Eagle marked C E 
JUNCKER BERLIN S W. Contained in its silk and felt lined 
original box. VGC

72 - CLOSE COMBAT CLASP
German WWII silver Close Combat award for 25 actions. 
GC

73 - LONG RANGE DESERT GROUP BADGE 
Badge of the famous early WWII Special Forces Unit. 
Round concave silver construction featuring the scorpion 
and LRDG. Circular silver pin. VGC

74 - NICHOLSON FLINTLOCK PISTOL 
Antique all brass Flintlock Blunderbuss pistol by London 
gun maker Edmund Nicholson, circa 1670-1710. 7¼” oc-
tagonal to round barrel with cannon turns, approximately 
.77 cal/19 bore. Fitted with flick bayonet plus ramrod guide 
and wooden rod. The top of the barrel is marked with early 
tower proofs. The side of the boxlock action is marked Ni-
cholson, London and fitted with top sliding safety. The brass 
has aged patina with some staining. VGC slab sided grip. 
VGWO&C NLR

75 - PATRICK FLINTLOCK PISTOL 
Antique double barrel Flintlock tap action pistol by Pat-
rick of Liverpool, circa 1800. 1½” 80 bore/.38 cal round 

blued barrels. Brass frame boxlock action with concealed 
action and tap for firing second barrel and sliding top safety. 
Marked Patrick & Liverpool. The action is borderline en-
graved with stand of flag designs. There is screw damage 
to the head of the screw above the name. VGC one piece 
checkered grips with diamond escutcheon. VGWO&C NLR

76 - PATTERN 56 PISTOL
Antique British Military pattern 56 single shot percussion 
cavalry pistol. 10” .577 cal rifled barrel with original blade, 
front sight and three leaf rear sight and fitted with captive 
ram rod. The breech is broad arrow and ordnance marked. 
The lock plate with Victorian Cypher is marked 1857 
TOWER. The grip has inspectors marks and 1866 cartou-
che. Metalwork has dark original patina with only mild pin 
pricking below the sight and faint case colours on the lock. 
90% Wooden stock with lanyard ring and brass mounts. The 
trigger guard with Yeomanry unit mark SH.Y.C/B/1. VG-
ExWO&C NLR

77 - SEA SERVICE PERCUSSION PISTOL
A British single shot percussion Naval or Coastguard pis-
tol of later pattern. Lock marked Crown VR and TOWER 
1855 and unit H acceptance mark. 6” steel barrel of approxi-
mately 0.65” cal with proof and acceptance marks and fitted 
with steel belt hook and usual captive ramrod and steel lan-
yard ring on later pattern reinforced butt cap. Brass, trigger 
guard, butt cap, ramrod, guide and front cap. All steel parts 
in VGC and show deep brown patina. Woodwork in VGC, 
marked ‘BAILEY’ on left side under belt hook, a few minor 
dings and marks only. VGWO&C NLR

78 - NOCK FLINTLOCK PISTOL 
English Flintlock boxlock muff pistol with Birmingham 
proofs by H. Nock, circa 1800. 1¾” approximately .48 cal 
turnoff barrel. Lock marked H. Nock on the left side and 
London on the right side within stand of flags engraving. All 
steel metalwork shows old blued finish turning a dull grey 
colour, ½ cock safety on top of the tang. The frizzen spring 
and screw look to be good quality replacements. Slab sided 
wooden butt in VGC and with silver escutcheon and check-
ering on spine. A nice late 18th or early 19th Century pocket 
pistol in above average condition. VGWO&C

79 - PATTERN 1897 SWORD
British Royal Marine NCO’s P1897 sword, circa 1911. 
VGC 69cm blade with half length fullers, ordnance and 
Mole makers marks with 1911 date. Most plating to the hilt 
and cupped guard. VGC shagreen and wire grip. Complete 
with sword knot and leather wrapped scabbard. VGC

80 - PIONEER SWORD 
British pattern 1856 Pioneer short sword. 57cm saw back 
blade for Naval use is in VGC and ordnance marked. Brass 
ringed grip with knuckle bow and guard. Complete with 
leather and brass scabbard with unit mark M.3 OX .2 and 
1.1895 date. ExC

81 - PATTERN 1805 NAVAL SWORD 
British Naval Officers early 19th Century P1805 sword. 
71cm rapier type blade with full length fullers. Dark stained 
patina with pin pricking and some traces of gilt at the hilt. 
Ivory and wire wrapped grip with gilted knuckle bow with 
lions head pommel and Naval anchor, no scabbard. GC

82 - PATTERN 1853 SWORD
English 1853 pattern cavalry troopers sword and scabbard. 
64cm slightly curved spear point blade with Robert Mole & 
Sons makers mark plus ordnance mark. Some nicks to edge 
and staining, three bar steel hilt with some old tarnish and 
patina. VGC moulded checkered black leather grips secured 
by 5 steel pins. GC steel scabbard with two suspension rings 
and has mottled grey patina and brown tarnish, marked A-69 
on upper suspension ring. G-VGC

83 - INFANTRY OFFICERS SWORD 
British 1845/54 pattern Infantry Officers sword and Military 
steel scabbard. 82cm blade with single fuller etched with 
Victorian Cypher and has gold proof emblem at ricasso on 
right side and marked Henry Wilkinson Pall Mall London 
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on the left. Polished steel scabbard with two suspension 
rings, showing overall superficial rust and tarnish with some 
deeper patches. Standard brass half bracket (Gothic style) 
hilt with crown and royal (VR) Cypher. Guard and back 
piece show superficial tarnish but appear intact and in GC. 
Shagreen covered grip with intact triple brass wire binding. 
G-VGC

84 - LONDON GUNMAKERS BOOK
A dictionary of London Gunmakers 1350-1850 by Howard 
Blackmore. Hard cover, large format, 222 pages. Long out 
of print and an excellent reference book. ExC

85 - LONDON GUNMAKERS SUPPLEMENT 
Gunmakers of London Supplement 1350-1850. Follow up 
book with additional information by Blackmore. Hard cov-
er, large format, 156 pages ExC

86 - ART OF GUNMAKER BOOKS 
Two volume hard back set of books by Haywood. VOL1 
1500-1660 and VOL2 1660-1830. Long out of print. GC

87 - RIGBY GUN BOOK 
Great Irish Gunmakers, Messrs Rigby 1760-1869 by D 
Black. Hard cover, large format, black and white photos, 
195 pages.

88 - FIVE ANTIQUE GUN ACCESSORIES 
Bag lot containing accessories as found in cased sets: 29cm 
Ebony and brass pistol rod with worm. No26 pincer mold 
with WD makers mark. Ivory handled, plus wooden handled 
turn screw and walnut and mother of pearl brush. VGC

89 - WINCHESTER BULLET MOULDS 
Two vintage Winchester molds. 32-165 .32 single cavity 
with wooden handle and an all steel Winchester made 32 
WCF mold. GC

90 - REPRO COLT ACCESSORIES 
Reproduction pocket bronze bullet mold, small Eagle flask, 
nipple key, brass oil bottle and ebony screw driver. VGC

91 - COLT 1860 ARMY STOCK 
Modern reproduction of the third type wooden shoulder 
stock for the M1860 percussion Colt. Brass has aged patina, 
VGC wooden butt. VGWO&C NLR

92 - JOHN WAYNE CARBINE 
Vintage, circa 1982, Winchester model 94 John Wayne 
Commemorative lever action carbine. 18” 32-40 cal round 
barrel with full length magazine. Marked John Wayne and 
Winchester New Haven address. Nickel plated receiver 
with big loop and engraved stage coach and cowboy scenes. 
Metalwork is in superb condition retaining all finish as is 
the deluxe walnut stock. Complete with original box with 
some minor tearing damage to the slip cover. In near new 
ExWO&C. ALR

93 - SHERIFF MASTERSON CARBINE 
Vintage, circa 1979, Winchester ‘94 Commemorative le-
ver action carbine of famous Western figure Sheriff Bat 
Masterson (Western gunfighter & Dodge City Sheriff). 18” 
30-30 cal round barrel with full length magazine and all 
Winchester markings etc. Nickel plated receiver engraved 
with Dodge City and Western scenes. Metalwork is in ExC 
with all original finishes as is the checkered wooden stock. 
Complete with original box and slip cover with some mi-
nor tearing. A seldom seen model and hard to find better. 
ExWO&C ALR

94 - WINCHESTER 94XTR CARBINE
U.S Winchester Big Bore model lever action 94 carbine. 20” 
375 Win cal round barrel with full mag. Original foresight 
without hood and rear sight removed. Marked with New 
Haven address etc. Receiver with Lyman peep sight fitted. 
ExC metalwork retaining all over bright blue. ExC check-
ered walnut stocks with swivels and original butt plate. 
ExWO&C ALR

95 - BRNO HORNET RIFLE 
Vintage, circa 1967, Czech ZKW 465 bolt action rifle. 22” 
.22 Hornet cal barrel with original foresight (missing hood) 
and correct three leaf rear and 67 proof. The receiver with 
all BRNO markings and twin set trigger. Metalwork has 
overall original dulling blue finish turning grey on the trig-
ger guard. ExC original walnut stock with original butt plate 
and QD swivel studs. Includes its original detachable 5R 
magazine. VG-ExWO&C ALR

96 - CZ 527 RIFLE 
Czech bolt action sporting rifle. 20” 6.5x55 cal barrel with-
out sights and threaded for suppressor. Receiver with CZ 
Czech and U.S.A markings. Metalwork has near all origi-
nal black finish. ExC walnut stock and includes 1” rings.
ExWO&C ALR

97 - BRNO MODEL 5 RIFLE
Czech vintage bolt action rifle. 22” .22LR cal barrel with 
front sight blade and rear sight removed. Marked BRNO 
MOD5 etc with 74 proof also on the receiver which is fit-
ted with a Leupold VX1 3-9 scope. Metalwork has all over 
blue to the barrel and matte finish to the action. VGC walnut 
stock. Includes two 5R magazines. VG-ExWO&C ALR

98 - AMT AUTOMAG PISTOL
Vintage U.S AMT Model 180 semi auto pistol, circa early 
1970’s. 6½” .44AMP cal barrel with fluted rib and adjust-
able sights. The right hand side of the gun is marked AMT 
logo AUTO MAG .44 AMP MODEL 180 with early Pasa-
dena California address. The other side marked MADE IN 
U.S.A. ExC satin and matte stainless steel finishes with only 
minor handling marks. ExC checkered black rubber grips. 
These iconic pistols were made famous in the Dirty Harry 
film Sudden Impact and the early Pasadena guns are the 
most desirable, hard to find a better example. ExWO&C B/
CLR

99 - DESERT EAGLE PISTOL 
Vintage iconic Israeli made semi auto pistol. 6” .357 cal bar-
rel, the slide with original sights and early Israeli Military 
Industries legend and Magnum Research U.S.A etc. Overall 
original finish dulling and with some speckle staining and 
wear to the leading edges. VGC original grips. VGWO&C 
B/CLR

100 - COLT S/A REVOLVER 
Modern brand new manufacture model P1850 Colt Single 
Action Army Revolver. 5½” .45LC cal barrel with all Colt 
original period markings, the frame with rampant Colt and 
patent information. Metalwork has all original bright blue 
and case colour hardened finishes. Black checkered grips 
with Colt logo and American Eagle. This gun is ex dealer 
stock and is in perfect new condition with all tags and origi-
nal box. A hard gun to get from the factory with a long wait 
time. ExWO&C B/CLR

101 - PAIR OF COLT S/A REVOLVERS
A pair of consecutively numbered Colt single action Army 
revolvers, circa 1992. Both revolvers are 44-40 cal with 4 
¾” barrels and nickel plated finish. Metalwork is in ExC 
retaining all over original finish with a few minor handling 
marks and have all Colt markings, patent and address. ExC 
oil finished walnut original grips with medallion logos. 
ExWO&C B/CLR

102 - REDDIEX F.S DAGGER 
Custom Fairbairn Sykes style dagger by famous NZ cus-
tom knife maker Bill Reddiex. 18cm double edged blade 
with first pattern type ricasso with makers Kiwi logo, brass 
ring grip and S shaped guard. Includes original black leather 
scabbard. ExC

103 - CUSTOM F.S DAGGER 
High quality modern production of a first pattern Fairbairn 
Sykes Knife by NZ custom knife maker Peter Parkinson. 
14cm double edge blade. The ricasso etched The F.S Fight-
ing Knife and makers silver fern logo and serial number 
009M on reverse. S type guard with knurled grip. Includes 
its original leather scabbard. In as new ExC
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104 - KERSHAW BOOT KNIFE 
High quality Kershaw Trooper model dagger in origi-
nal presentation case. 13.3cm double edge polished blade 
marked Kershaw by Kai Japan and TROOPER. Satin steel 
guard and pommel with ebony grip. Includes its leather 
scabbard with boot clip. In as new ExC.

105 - GERBER BOOT KNIFE 
Modern made double U.S fixed blade knife. 8½cm double 
edge matte black blade with logo. Rubber handle plus plas-
tic sheath with clip. ExC

106 - REPRO V42 DAGGER
Modern reproduction of the famous U.S/Canadian Devils 
Brigade V42 fighting knife. 18½ cm double edge blade with 
thumb serrations. Has aged stained patina. Includes leather 
scabbard. FC

107 - REPRO M3 KNIFE
Modern Camillus brand reproduction of the U.S WWII M3 
fighting knife. 17cm parkerised blade with partial double 
edge with some staining, leather grip and early style leather 
scabbard which shows staining. F-GC

108 - HK G3-A4 
German select fire automatic rifle. 18” 7.62x51 cal barrel 
with original flash hider and sights with diopter rear sight. 
The receiver with three position selector, the trigger group 
has the factory ‘set’ marksman trigger and is marked G3-A4 
HK 1979. Metalwork has all over original black Military 
finish with a few handling marks. The synthetic original 
forend is in ExC and is the bipod type but without bipod fit-
ted. The stock is the correct A4 retractable type. ExWO&C 
C&P7LR

109 - GALIL RIFLE 
Israeli Military Commercial Model 354 automatic rifle, cir-
ca 1980’s. 17” .223 cal barrel with original sights, bayonet 
lug and folding bipod. The receiver marked ARM Galil etc 
IMI three position ambidextrous selector. Metalwork is in 
ExC retaining all original black finish. ExC original folding 
stock and wooden forend. Includes its original 35R maga-
zine. Hard to find better in like new ExWO&C C&P7LR

110 - SILENT STERLING S.M.G
British Sterling Mark 5 fully suppressed 9mm submachine 
gun. 15” 9mm cal barrel with integral suppressor and origi-
nal sights. Magazine well is marked with STERLING logo, 
MK5 L34A1 etc. Three position selector trigger group. 
Metalwork is in ExC with all original “crackle” black fin-
ish including the folding stock. ExC original black plastic 
grip and wood forend. Includes its 34R magazine. In as new 
ExWO&C C&P7LR

111 - BERETTA MODEL 4 S.M.G 
Italian variant of the M38/49 submachine gun, circa 1960. 
8½” 9mm cal round barrel with integral compensator and 
original foresight and swivel. The receiver with fixed rear 
sight and is marked in Italian MOSCH.AUTOM. “BER-
ETTA.. Mod. 4-CAL-9-60 also marked AO and serial num-
ber. Metalwork has all over original bright blue finish. ExC 
original wooden stock marked E&D on both sides above the 
twin triggers and has circular cross bolt safety. Includes its 
original 40R magazine. Hard to find a better example in near 
new ExWO&C C&P7LR

112 - G3 OPTIC AND MOUNT 
German Military type Hensoldt 4 power Z-24 scope and 
quick release claw mount. Marked with Hensoldt logo and 
NATO number. Includes original carry case and filter.

113 - TWO SILENCERS 
One marked Vaime Finland, 9mm and marked M12x1 on 
box. The other appears the same but unbranded and marked 
on box .223ca M15x1. VGC ALR

114 - GALIL MAGAZINE 
50R magazine for the Israeli automatic rifle. ExC P7LR

115 - SIG 57 MAGAZINE 
20R all steel magazine for the STG57/PE57 Swiss 308 cal 
rifle. ExC P7LR

116 - SCORPION EVO MAGAZINES 
Two 9mm 30R polymer translucent factory 9mm magazines 
for the Evo 3A1 S.M.G. ExC P7LR

117 - TWO L1A1 MAGAZINES 
Two 20R magazines for the NZ Military SLR. GC P7LR

118 - TWO M2 CARBINE MAGAZINES
Two 30R .30 CARBINE cal magazines to suit the M1/M2 
carbine. GC P7LR

119 - S&W NO3 REVOLVER 
US Single action New Model Army No3 revolver, circa late 
1800’s. 6½” 44 RUSSIAN cal barrel with original sights 
and marked with Smith & Wesson address and patent infor-
mation on the rib. Metalwork has most original nickel plated 
finish which has some staining in a few spots and some flak-
ing in the cylinder flutes. ExC original checkered S&W logo 
Gutta Percha grips. VGWO&C B/CLR

120 - COLT BISLEY REVOLVER
Colt single action Army revolver, circa 1906. 6½” 38WCF 
cal barrel with one line address and calibre. Metalwork has 
all over re blued finish. ExC replacement plastic checkered 
grips. GWO&C B/CLR

121 - COLT 1877 REVOLVER 
Colt Thunderer revolver, circa 1890. 4½” .41CF Colt cal 
barrel with original sight and marked with correct two line 
address and calibre. Variant without ejector rod. Frame 
marked with patent information. Metalwork has most bright 
blue to the barrel thinning on one side a bit. Frame with dark 
patina. Original hard rubber grips worn smooth. Action is 
strong and indexes well. VGWO&C B/CLR

122 - COLT 1877 REVOLVER
Colt Thunderer double action revolver, circa 1895. 4½” 
.41CF Colt cal barrel with original sight and ejector rod 
marked with two line address and calibre. Frame with pat-
ents and logo. Metalwork is a thin plum patina with traces 
of blue and case colours plus screw heads are tidy. VGC but 
worn smooth in areas, hard rubber birds head grip. Action is 
strong and indexes well. VGWO&C B/CLR

123 - MOORE’S PATENT REVOLVER
Antique, circa 1861-63, U.S Moore’s Patent Firearm com-
pany of Brooklyn New York Belt Model revolver. 3¾” 
.32RF cal octagonal barrel marked Moores Patent etc. and 
with brass bead sight. 7 shot round cylinder and unique bar-
rel pivot to load. The engraved brass frame and straps retain 
areas of nickle. VGC original walnut grips. These were used 
during the Civil War and had a short life due to patent in-
fringement. VGWO&C CLR

124 - COLT 1894 REVOLVER 
U.S Colt 1894 Navy double action revolver, circa 1895. 6” 
.41 Colt CF cal barrel with address and patent and calibre 
information and original sight. Frame with rampant Colt 
logo. Metalwork with thin blue to grey finish. VGC original 
COLT oval hard rubber grips. G-VGWO&C B/CLR

125 - M1866 ALLIN CONVERSION RIFLE
Scarce U.S Military cartridge conversion of a .58 cal M1863 
percussion Musket. 36” barrel sleeved to 50-70 cal with 
original sights. The trapdoor locking/release latch is where 
the nipple was located. The lock plate is marked 1864 with 
American Eagle and U.S Springfield marks. Metalwork has 
grey overall patina. ExC woodwork with steel mounts and 
bands. Complete with rod. A scarce cartridge conversion 
with only 25,000 made. G-VGWO&C ALR

Lots can also be viewed prior to the auction at our retail 
premesis located at SAI Guns & Ammo - 553 Great South 

Road Penrose. Auckland
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126 - TRAPDOOR SPRINGFIELD RIFLE 
U.S model 1873 breech loading rifle, circa 1876-1877. 32” 
45-70 cal barrel with original sights graduated to 500 yards 
on the bed and 1200 on the leaf with inspectors mark in front 
of the chamber. The lock marked U.S MODEL 1873. The 
lock plate with American Eagle and U.S SPRINGFIELD 
markings. Metalwork has plum brown overall patina to the 
barrel and dark grey finish on the lock plate with blue finish 
to the band and screws. ExC woodwork with some handling 
marks. Complete with sling. ExWO&C ALR

127 - SNIDER SHORT RIFLE 
NZ Military issue two band MKIII short rifle. 30½” .577 cal 
barrel with original sights and bayonet lug. The chamber is 
marked N80ZIII and rack number (matching on the tang of 
the stock). The lock is ordnance marked and the plate with 
N.A & A Co. Ltd 1879. Metalwork with dark patina with 
all over mild pitting to the butt plate and trigger guard. GC 
woodwork with cartouche and complete with chain and rod. 
G-VGWO&C ALR

128 - SPENCER CARBINE
U.S Civil War model repeating carbine. 22” 56-56RF spen-
cer cal round barrel with original foresight and the rear is an 
old period ‘Buckhorn’ replacement. The chamber is marked 
SPENCER REPEATING RIFLE CO. BOSTON etc 1860. 
The tang is marked with the serial number. Metalwork has 
plum mottled finish to the barrel and thin overall stained 
blue to the receiver turning grey on the lever and saddle 
bar. GC woodwork with old replacement to the right of the 
foresight and has correct swivel and 7R tubular magazine. 
VGWO&C ALR

129 - SHARPS CARBINE 
U.S Military conversion to metallic cartridge single shot 
breech loading model 1868 carbine. 21½” 52-70 cal barrel 
with faint patent marks and original sights. The lock plate is 
marked C SHARPS PAT OCT 5TH 1852. Metalwork has all 
over blue to the barrel. The wrist with saddle bar and ring. 
VGC original woodwork. VGWO&C

130 - P1879 BAYONET 
Saw backed bayonet for the British Artillery model Martini 
Henry. 65½ cm ordnance marked blade. The leather grips 
have worn smooth and has steel knuckle bow. Complete 
with scabbard. GC

131 - LORENZ BAYONET 
Rare Austrian Sword bayonet for the M1854 Lorenz Jager 
carbine. 59½ cm blade with unit markings. Reference Watts 
& White No19, without scabbard. GC

132 - TERSSEN RIFLE BAYONET 
Scarce sword bayonet for the Belgian M1868 Terssen rifle. 
47½cm saw back blade with ordnance mark. Hooked quil-
lon and brass ringed grip. Watts & White reference No77, 
without scabbard. GC

133 - ARGENTINE BAYONET
M1891 Argentine Mauser bayonet. 40cm blade with model 
and Solingen makers mark. Steel quillon and pommel with 
brass scales. Complete with steel scabbard. ExC

134 - MARTINI SOCKET BAYONET
Pattern 1876 Martini Henry socket bayonet. 43 cm triangu-
lar blade with rack number and proof. Complete with scab-
bard. VGC

135 - PATTERN 1895 BAYONET 
Socket bayonet for the Martini Enfield 303 single shot rifle. 
55cm triangular ordnance marked blade. The stitching has 
split on the scabbard. GC

136 - RADOM PISTOL
Nazi German WWII Polish VIS-35 semi auto pistol. Early 
B prefix serial number pistol with slotted frame for shoulder 
stock. 4½” 9mm cal barrel. The slide with original sights 
is marked RADOM VIS Mod.35 Pat Nr 15567 with Ger-
man acceptance mark, Eagle 623 and WaA77 (also on the 
frame) and “P.35(P)”. Metalwork has most of its original 

bright blue finish with some holster wear and the grip strap 
is turning grey. ExC original black FB & VIS logo bake-
lite grips with lanyard ring at the base. Includes its original 
Waffen amt marked magazine and a reproduction flat board 
type wooden shoulder stock. ExWO&C B/CLR

137 - P38 PISTOL 
Nazi German WWII semi auto pistol. 5” 9mm cal barrel 
with original sights, slide marked P38 and byf43 (Mauser 
Werke 1943). All matching numbers on frame and slide with 
Army acceptance stamps and Waffen amt 135. Metalwork 
shows near all wartime blue with very minor holster & han-
dling wear. ExC original black bakelite grips, includes its 
correct Waffen amt marked magazine. A nice near issued 
condition example, missing the firing pin otherwise ExC. 
B/CLR

138 - MAUSER HSC PISTOL 
Nazi German WWII semi auto pistol. 3¼” .32ACP cal bar-
rel. The slide with original sights is marked with Mauser 
banner logo and Oberndorf address Mod HSC and calibre. 
It also is marked at the muzzle with an Eagle N proof. The 
frame has Army acceptance Eagle on the trigger bow. Met-
alwork is typical wartime with slight machining marks and 
retains all its correct thin wartime blued finish. ExC check-
ered original walnut grips. ExWO&C CLR

139 - MAUSER 1914 PISTOL
Vintage German semi automatic pistol. 3½” .32ACP cal 
barrel, the slide with original sights and Crown/u imperial 
proof. Left is marked Waffenfabrik Mauser etc. and the oth-
er side Cal 7,65. The frame is marked with the banner logo. 
ExC metalwork with near all over bright blue with minor 
handling marks. The trigger has fire blue finish. ExC origi-
nal checkered walnut grips. Includes its original magazine. 
ExWO&C CLR

140 - COLT 1927 PISTOL 
Colt Argentinian Military contract variant of the 1911A1 
pistol. 5” .45ACP cal barrel, the slide with original sights 
and is marked on the left hand side with Colt address. The 
right  hand side is marked EJERCITO ARGENTINO COLT 
CAL .45 MOD 1927 and serial number matching on the 
barrel and frame. Metalwork has most original thinning 
blue turning grey where holstered at the front of the slide. 
Worn but original grips. Correct but mismatched magazine. 
GWO&C B/CLR

141 - WALTHER MODEL 4 
German semi auto pistol, circa 1919-1923. 3½” .32acp cal 
barrel, the slide with Zella Mehlis address and banner logo 
etc. Most overall original dulling blue thinning on the lead-
ing edges and grip strap. VGC original hard rubber W logo 
grips with some wear. VGWO&C CLR

142 - RADOM HOLSTER 
Original WWII German design and manufacture brown 
leather holster for the P35 Radom pistol. Flap design with 
spare magazine pouch. The ink stamp has faded but has 
traces of P35(P) marking. GC

143 - RADAM PISTOL MAGAZINE 
Original 7R WWII era magazine for the P35 9mm pistol. 
Most overall blue with faint K proof mark. GC B/CLR

144 - P38 LANYARD 
An extremely rare original WWII Khaki web lanyard for 
the P38. Correct metal buckle with leather keeper and steel 
circular loop. These were issued in limited numbers to 
mounted troops. This is the first one we have seen in over 20 
years. A rare opportunity for the advanced collector. VGC

145 - P38 HOLSTER
Original WWII German Military Soft Shell Breakaway 
black leather holster. Stamped on the rear P38 with cey4 
WaA4920 marks. VGC

146 - WWII PPK HOLSTER 
German black leather holster for the Walther pistol and spare 
magazine. Hannover makers mark and 1936 date. VGC
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147 - NO.2 MKIV* RIFLE
Post WWI NZ marked .22 cal SMLE pattern S/Shot bolt 
action training Lee Enfield rifle. Made from MKIII pattern 
303 SMLE rifle. 25”.22RF cal original conversion barrel 
and sights. Receiver marked Crown GR BSA 1918 and SHT 
.22 IV*. Metalwork shows most original blued finish thin-
ning in high handling areas. Nose cap screw appears to be 
a replacement. Rear sight with dark patina and staining on 
originally polished surfaces. Woodwork in GC, stock with 
white rack no. and brass disc cavity filled in with wood, bot-
tom and top wood in GC with typical marks and bruises. 
GWO&C ALR

148 - NO.8 RIFLE
NZ Military S/Shot training rifle based on the No.4 rifle. 
24” .22RF cal barrel with original sights. Marked on the left 
with 22 No8 MK.1 and the wrist with 1952 date and N↑Z. 
Metalwork has original enamel finish with over all scratch-
ing and loss. VGC woodwork complete with swivels and 
correct butt plate. GWO&C ALR

149 - WWII SMLE RIFLE
British Military No1 MKIII* Lee Enfield rifle. 25” .303 
cal barrel with original sights and bayonet lug. The wrist 
is marked Crown/GR BSA CO 1940 SHT LE III. Bolt, gun 
and stock are matching number. Metalwork has turned dark 
grey/black patina. VGC 1940 dated woodwork with steel 
and brass butt plate. VGWO&C ALR

150 - NO4 MK1/2 RIFLE 
British Military Lee Enfield 1955 conversion to MK2 pat-
tern. 25” .303 cal conversion barrel with original sights and 
bayonet lug. The receiver with ladder sight and is marked 
correctly NO4 MK1/2 F55 FTR. The wrist with original 
WWII markings, bolt is mismatched but correct series. 
Metalwork has all over matt black finish. VGC woodwork. 
VGWO&C ALR

151 - M44 NAGANT CARBINE 
Cold War era Polish Mosin Nagant Carbine. 20½” 7.62x54R 
cal barrel with original sights and folding bayonet. The 
chamber with Radom arsenal marking and 1953 date. Met-
alwork and woodwork are in as issued condition with only 
some staining on the bolt handle. Includes its original sling 
and rod. The gun still has internal cosmoline and appears 
unfired. ExWO&C ALR

152 - NAGANT M91/30 RIFLE 
A Soviet WWII era Military bolt action 5 shot Mosin Na-
gant M91/30 rifle. 28½” 7.62x54R cal barrel with Tula 
arsenal stamp and faint 1942 date. VGC Military arsenal 
blue thinning and starting to turn plum brown colour. Bright 
polished bolt with straight bolt handle and some areas of 
staining. VGC woodwork with usual shellac varnish finish, 
complete with its blued cleaning rod. VG-ExWO&C ALR

153 - PATTERN 1903 BAYONET 
Scarce early SMLE bayonet. 30¼cm blade with some stain-
ing. Marked Crown E.R 1903 with 12.04 date and ordnance 
marks. GC wooden grips and original leather scabbard. GC

154 - ‘07 BAYONET 
WWI era SMLE bayonet. VGC 43cm blade in the white 
with blued section at the base. 1918 date and Sanderson 
mark. Dark grey finish to the guard and pommel. VGC scab-
bard. VGC

155 - SVT 40 BAYONET
Soviet WWII Tokarev M1940 semi auto rifle bayonet. 24cm 
blued blade with ordnance mark. GC wooden grips and 
original steel scabbard. VGC

156 - SLR BAYONET 
Ex NZ Military L1A1 rifle bayonet. 19½cm blued blade 
with near all finish and dark grey alloy grips with steel scab-
bard and original blackened web frog. VGC

157 - M7 BAYONET 
Bayonet for the Vietnam era M16 rifle. 16½cm blade with 
traces of the parkerised finish. The guard marked with GEN 

CUT brand and U.S M7. VGC checkered black alloy grips. 
Includes its M8A1 scabbard. FC

158 - WINCHESTER ‘73 RIFLE
U.S 3rd Model 1873 lever action rifle, circa 1893. 24” Oc-
tagonal 44-40 cal barrel with full length magazine (modified 
to 10R) and original dove tail foresight and buckhorn rear. 
The barrel is marked with New Haven address and Kings 
patent information and 44 WCF. The tang is marked Model 
1873 and the lower has serial number in the 440,000 range. 
Metalwork has near all original bright blue to the barrel 
and areas of original blue on the receiver with some brown 
staining and thinning in areas. VGC original woodwork. 
ExWO&C ALR

159 - WINCHESTER ‘92 RIFLE 
Vintage model 1892 lever action rifle, circa 1912. 24” 38-
40 cal octagonal barrel with modified full length magazine, 
original sights and marked with Winchester address and 38 
WCF. The tang is fitted with peep sight and metalwork has 
most blue to the barrel and magazine while the action has 
turned plum colour. VGC woodwork. VGWO&C ALR

160 - WINCHESTER ‘94 RIFLE 
U.S Model 1894 lever action rifle, circa 1900, with the fol-
lowing special order features: 26” 32-40 cal ½ octagonal/
half round barrel with button magazine, fitted with express 
sight, original rear and Lyman tang sight. The barrel has two 
line New Haven address and calibre information. Metal-
work has large areas of original blue and sharp edges to the 
octagonal section of the barrel thinning towards the front. 
The frame has faint blue to the centre turning grey on the 
top and bottom. ExC original shotgun butt style stock with 
original hard rubber butt plate. A nice example in a desir-
able calibre with some rare special order features as only 
1 in 700 has a non standard butt and only 275 had a half 
octagonal barrel and non standard magazine length. VG-
ExWO&C ALR

161 - WINCHESTER 92 RIFLE
U.S Model 1892 lever action rifle, circa 1913. 24” 32-20 cal 
round barrel with button magazine and original sights plus 
marked with New Haven address and patent plus 32WCF. 
Metalwork has most overall blue to the barrel thinning and 
with handling scratches in a few areas. The action has grey 
patina. VGC original woodwork. G-VGWO&C ALR

162 - MARLIN 92 RIFLE 
Vintage U.S Model 1892 Safety model lever action rifle. 
24” 32 cal barrel with modified 10R magazine and original 
sights. Marked with New Haven address and patent infor-
mation. Take down receiver marked Marlin Safety and has 
tang sight fitted. Bright blue on the action dulling on the 
barrel with some bruising to both. GC woodwork. GWO&C 
ALR

163 - COLT LIGHTNING CARBINE 
Antique, circa 1892, pump action carbine. 20” round barrel 
in 44-40 cal with original sights and marked 44 cal. The 
magazine is full length (modified to 10R). The receiver with 
original saddle ring is marked with the rampant Colt logo. 
Metalwork has mottled original patina with some bruising. 
GC original woodwork with handling dings. G-VGWO&C 
ALR

164 - SS HELMET 
WWII German M1940 single decal SS helmet. Most overall 
original dark green paint with some speckling on the top. 
Most of the SS decal is remaining with bottom corner miss-
ing and turning goldish with speckling, 903 lot number and 
ET64 size liner marked 56 and complete with chin strap. 
VGC

165 - GENERALS VISOR CAP 
WWI Nazi German Visor Cap. Blue/grey felt with gold pip-
ing and cloth Army Eagle. Green band with gold bullion 
cockade. The perforated sweat band has embossed makers 
logo and metal logo badge. The inner hat has original Schel-
lenberg logo. VGC
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166 - U.S DISPATCH RIDER HELMET
Seldom seen U.S WWII era dispatch motorcycle riders hel-
met with its unique fibre padded leather liner and straps. 
Stamped BMP 19 and 6¾ in shield. Near all original sand 
texture green paint finish. VGC

167 - SS BELT AND BUCKLE
Steel WWII German SS Buckle, unmarked, attributed to 
Overhoff & Cie probably produced 1944-45 when markings 
were dropped. Nice clear Eagle and wreath marked ‘Meine 
Ehr heisst Treue’ with little wear with remnants of dull sil-
ver paint. Reverse has typical pointed prongs and ribbed 
catch. Late War belt with faint RB number and no tongue. 
Steel catch and leather in good condition. VGC

168 - GERMAN ARMY BUCKLE AND BELT 
WWII German belt and buckle. Dark grey/green steel non 
grained construction. GOTT MIT UNS with right hand Ea-
gle and Swastika. The inside with traces of the green plus 
R S&S makers mark. Fitted with leather tab and belt with 
105 size and makers numbers. Some pitting to the buckle 
edges. GC

169 - GERMAN WATER BOTTLE 
WWII, circa 1943-45 water bottle. Alloy bottle with green 
felt cover with webbing straps, bakelite cup and lid. Alloy 
clip to attach to the bread bag. Some corrosion to the buckle 
and a split through the hole on the leather end otherwise 
VGC.

170 - K98 AMMO POUCH 
WWII 3 cell pebble grain ammo pouch for the German 
Mauser rifle. Makers mark and 1937 date. Alloy ring and 
domes. GC

171 - WALTHER P88 PISTOL 
German semi auto pistol, circa 1990’s. 4” 9mm cal barrel 
with makers marks, slide with original adjustable sights and 
marked with banner logo P88 Made in Germany plus serial 
number (matching on frame and barrel). Metalwork retains 
near all original blue and black finishes. ExC original grips. 
Includes original cardboard box with some tape damage, 
plus extra 15R magazine. ExWO&C B/CLR

172 - BERETTA M951 PISTOL 
Italian Military/Police semi auto pistol. 4½” 9mm cal barrel, 
the slide with original fixed sights and marked PISTOLA 
S.G. BERETTA Cal 9M/M PARABELLUM GARDONE 
VT. Steel frame with proof marks. Metalwork has near all 
original blue with minor holster/handling wear. VGC black 
plastic original grooved grips and magazine. Includes its 
original brown leather Military holster and cleaning rod. 
ExWO&C B/CLR

173 - BERETTA PX4 PISTOL 
Italian made PX4 Storm model semi auto pistol. 4” 9mm 
cal barrel, slide with original sights and ambi safety marked 
with U.S.A Beretta details and retaining all original matte 
black finish. Polymer frame and grip in ExC. Includes 
original box with extra magazine and grip straps. In as new 
ExWO&C B/CLR

174 - CZ75 PISTOL
Czech semi auto pistol, circa 1985. 4½” 9mm cal bar-
rel, slide with original fixed sights and CZ logo model 75 
etc. Most original enamel black with holster and handling 
marks. VGC original plastic grips. GWO&C B/CLR

175 - SIG P230 PISTOL
West German made, circa 1983, semi auto pistol. 3½” 
9x18 Ultra (Police) cal barrel, slide with original sights and 
marked with Sig Sauer logo etc. Metalwork has all over 
original blue and black finishes. ExC original plastic grips. 
Contained in its original box with extra magazine and pa-
perwork in as new ExWO&C CLR

176 - WALTHER PP PISTOL
Vintage ex West German Police pistol, circa 1960’s. 3¾” 
.32ACP cal barrel, slide with original sights, Ulm address 
and banner logo and Eagle N proof. The frame with crossed 

out local shield plus Pol.ftm grip unit marking. Near all 
original bright blue finish with some holster and grip wear. 
ExC original black plastic grips. ExWO&C CLR

177 - C96 SHOULDER HOLSTER
WWI leather shoulder type holster for the broom handle 
mauser pistol Hans Romet makers mark with 1915 date. 
Leather strap with pouch and ammo clips. Leather has gone 
hard and possibly shrunk otherwise GC.

178 - TWO GERMAN HOLSTERS 
The first is 1916 dated with Jansen makers mark for a Sauer 
1913 WWII era, plus a German pig skin leather holster for 
32 cal pistol, possibly Sauer 38. GC

179 - PERSIAN LUGER MAG POUCH 
Original double leather magazine pouch for the Persian con-
tract Artillery Luger. Locally made from camel leather. GC

180 - TWO GERMAN RIFLE BOOKS 
Mauser Bolt Rifle 3rd Edition by Olson & The German Rifle 
1871-1945 by Walter, both hard cover. VGC

181 - ITALIAN RIFLE BOOK 
The Italian Vetterli Rifle by Wilsey, hard cover, colour pho-
tos. ExC

182 - CUSTOM ENGRAVED COLT PISTOLS 
A magnificent cased pair of fully engraved and gold inlaid 
Colt pistol consisting of a single action Army and Deringer. 
The single action M1873 is circa 1893 with a 5½” 44-40 cal 
barrel. Marked in gold with single line Hartford address and 
Colt Frontier Six Shooter and has deep relief foliate scroll 
engraving which extends to the frame, cylinder, hammer, 
trigger guard and straps. The gun also has borderline gold 
inlay as well as gold Serpent, Eagles, Lobster, American 
Indian, Lion and rampant Colt. The steel engraving also fea-
tures a series of bust and animal heads on each chamber and 
the grips are ivory. The Thuer model .41RF cal Deringer 
has a fully engraved brass frame and straps. The barrel is 
also engraved and has a gold mythical Griffin with Lions 
body  wings and Eagle head as well as gold borders and 
ivory grips. Contained in a contemporary case with French 
style layout, blue baize and ivory handle tools. The quality 
of engraving  is of world class quality and a unique opportu-
nity for the Colt collector ExWO&C CLR   
Estimated $15,000 - $20,000

183 - CASED ENGRAVED S/ACTION COLT 
A superbly engraved Colt Model 1873 single action revolv-
er. 7½” 32.20 cal barrel with Colt Hartford address. Left 
hand side of the frame is marked with patent information 
and Colt rampant Horse. All serial numbers are matching 
and date to 1902. The revolver is plated overall and with 
fire blue screw heads, hammer and trigger. The fine relief 
engraving features foliage and flower designs as well as a 
royal Stag on the left hand side of the frame and a Deer 
and hunter on the right. The gun was engraved by Phil Vin-
nicombe of Melbourne Australia and believed to be an in-
troductory piece for Colt Manufacturing Company and is 
marked with his initials on the frame and barrel as well as 
dated 1971 on the cylinder. The grips are ExC Mammoth 
Ivory and finely checkered. Contained in its red baize lined 
mahogany case with recessed brass handle and containing 
inert 32.20 ammunition, pewter bottle, ebony tipped screw 
drivers and cleaning rod. ExWO&C B/CLR      
Estimated $10,000 - $15,000

184 - COLT FRONTIER SIX SHOOTER 
Iconic late Cowboy era, circa 1897, Colt single action 
M1873 revolver. 7½” 44-40cal barrel with original sight 
and marked with Hartford address, plus Colt Frontier Six 
Shooter. Button cylinder release frame with patent and 
rampant Colt logo. Metalwork has turned a nice even plum 
brown with traces of bright blue in consealed areas. Screw 
heads are clean and mostly blued. VGC original hard rubber 
grips with even wear turning smooth in places. Numbers are 
matching in the 168,000 range, action is strong and indexes 
well. ExWO&C B/CLR      Estimated $5,000 - $7,000
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185 - PATTERN 1831 SWORD 
British 1831 Mameluke pattern General/Staff Officers 
Sword. 92cm Polished curved blade with false edge, blade 
lightly etched with floral scroll patterns and Stand of Arms/
Flags on both sides. Blade ricasso marked Hamburger & Co, 
50 King St, Covent Garden, London. Gilded similar style 
brass cross piece with deep east pattern, ivory grips now 
turned a nice yellow patina, tip of grip curved and with hole 
for sword knot. Brass scabbard with 2 suspension rings in 
GC with no dings and showing light tarnishing only. A nice 
British General Officers Mameluke sword in VGC. 

186 - PATTERN 1796 SWORD 
A British 1796 Infantry Officers sword dating from the late 
18th early 19th Century (Napoleonic Era). 32½” straight 
unfullered blade of hexagonal cross section toward hilt and 
becoming rhomboid lower down. Etched blade with traces 
of original gilt finish at ricasso, Georgian coat of arms both 
sides together with Spanish or Portuguese inscription (Por Il 
Rey - For The King) standard brass and gilt guard and thin 
knuckle bow. Ornate Georgian urn style pommel with floral 
decoration and twisted silver wire covered the wooden grip. 
Together with its polished steel scabbard with two suspen-
sion rings showing a little corrosion. A nice 1796 pattern 
Infantry Officers sword. ExC

187 - FRENCH CAVALRY SWORD
Model 1822 Officers Cavalry sword. 92cm curved blade 
with ¾ fullers and without Military makers marks on the 
spine. The bronze guard has a 4 strand knuckle bow and 
wooden grip missing the shagreen and wire. The underside 
of the guard has makers name PETIT FILLS & BAILH-
ACHE. Complete with scabbard. VGC

188 - HUNTING HANGER 
A nice example of a silver mounted English hunting short 
sword, circa 1740. 48cm slight curved blade with flattened 
pipe back and full length fuller and marked on one side I 
THSALLE and ED WADVS. Ornate silver fittings with 
single knuckle bow relief engraved with floral and Griffin 
heads. Horn two piece grips complete with original leather 
scabbard. VG-ExC

189 - SCOTTISH DIRK
A Scottish Highland Regiment Pipers Dirk. 11½” flat spear 
point polished steel blade engraved with scroll designs and 
Scottish thistle motifs on both sides, front edge of blade 
shows a few small areas of corrosion from tight fitting scab-
bard. Black carved bog wood hilt of thistle flower shape 
decorated with small white metal studs, brass pommel cal 
with Victorian Crown. Black leather covered scabbard with 
four white metal fittings decorated with thistle motifs. VGC

190 - COLT ‘51 NAVY
Antique U.S Civil War era, circa 1863, late 4th model 1851 
percussion revolver. 7½” .36 cal octagonal barrel with New 
York address and blade foresight. Cylinder with faint Naval 
scene is marked Colts patent and serial number. All numbers 
are matching in the 173,000 range except the wedge which 
is worn and can’t be made out. Metalwork has dark overall 
patina with minor rounding to the tip edges and pin prick-
ing towards the muzzle. Bright blue to the underside of the 
barrel and similar with the case colours in concealed areas. 
Frame marked COLTS PATENT. Large oval trigger guard 
marked 36 CAL. VGC original walnut grips with areas 
of the original varnish. Action is strong and indexes well. 
VGWO&C NLR

191 - COLT 1860 ARMY
Antique U.S Civil War era, circa 1862 percussion revolv-
er. 8” .44 cal round barrel with original silver blade sight 
marked - ADDRESS COL SAML COLT NEW-YORK U.S. 
AMERICA - The cylinder with most overall fading roll 
scene and crisp patent mark and serial number (matching on 
the gun in the 45,000 range). Frame is marked with COLTS 
PATENT and 44CAL on the brass trigger guard. Metal-
work has some minor pin pricking near the muzzle and has 
a mottled dark grey patina. Original oil finished grips with 
typical handling dings. Action is strong and indexes well. 
VGWO&C NLR

192 - THOMAS JACKSON REVOLVER 
Excellent example of an antique percussion transitional re-
volver, circa 1850’s. 5⅞” .54 bore/.44 cal octagonal barrel 
marked Thomas Jackson London and with London proofs 
underneath and on each of the five chambers, the action is 
open type with Colt style wedge and double action hammer 
bar with full recoil shield and safety. ExC metalwork with 
bright blue to the barrel. Scroll engraving to the action and 
underside which all have bright case colourings with loss 
where held and an area of pitting to the trigger guard. ExC 
checkered walnut one piece grips with cap box at the base. 
VG-ExWO&C NLR

193 - ADAMS 1851 REVOLVER 
Antique percussion self cocking double action Adams Re-
volver. 6¼” 54 bore cal octagonal barrel marked with retail-
ers Joseph Brazier & Son Wolverhampton. 5 shot cylinder 
with London proofs. The frame with borderline and scroll 
engraved plus marked ADAMS PATENT etc. Metalwork 
has some rounding to the barrel and some staining with 
areas of original blue. The original grip with wear has old 
lanyard hole. Contained in its original old relined case with 
original trade label and accessories, marked Deane Adams 
& Deane. The case escutcheon is marked Lt L W Kenah 10 
coy W R V.  GWO&C NLR

194 - ADAMS REVOLVING RIFLE 
Rare antique, circa 1851-56 British Adams ‘self cocking’ 
double action percussion revolving rifle. 28½” 20 bore/.61 
cal octagonal Damascus barrel with dovetail foresight, 3 
leaf rear and marked with London proofs (also on the 5 shot 
cylinder). The top strap is marked Deane Adams & Deane 
No30 King William St London Bridge. The frame is border-
line engraved with scroll ends and still has its detachable 
hammer shroud and Rigby type rammer. Metalwork is in 
ExC with most original brown to the barrel and muted case 
colours on the action. ExC checkered wooden stock with 
steel plate. ExWO&C NLR    Estimated $4,000 - $6,000

195 - PRINCES PATENT RIFLE 
Rare Antique English percussion capping breech loader, 
circa 1855-1860’s. 31” .577 approximate cal rifle and heavy 
barrel with original dovetail foresights and three blade rear 
and proofed at the breach. The lock plate marked Prince & 
Green 138 New Bond St London, the tang marked Prince 
Patent L.A.C. The action is unique in that a lever in front 
of the trigger pivots and then slides the barrel forward to 
enable loading. Metalwork has thinning overall brown 
to the Damascus twist barrel and some speckling towards 
the muzzle and lock plate. VGC checkered walnut stock. 
These rifles performed very well in British Military trials 
but were not adopted due to cost. Examples are seldom seen. 
VGWO&C NLR        Estimated $4,000 - $6,000 

196 - COLT 1860 ARMY HOLSTER  
Rare original brown leather flap holster, circa 1860’s, for the 
Colt percussion pistol. Period professional repair to the toe 
and some minor cracking to the leather. VGC

197 - COLT WELLS FARGO MOLD  
Rare Iron Colt 1849 pocket .31 cal bullet mold. Stamped 
COLTS PATENT across the blocks. A number of Colt Wells 
Fargo models have this early iron mold. Reference Rapley 
M#18. GC

198 - BABY DRAGOON MOLD 
Rare brass original Colt .31 cal Baby Dragoon twin cavity 
bullet mold stamped COLTS PATENT below the pin and 
with straight legs. VGC

199 - ANTIQUE PATCHED BULLETS 
Four antique Eley London brand .44/54 bore original pa-
per cartridges for the percussion revolver plus an Eley Bros 
percussion cap, with several caps, circa 1860’s. VGC NLR

200 - BROWNING AUTOMATIC RIFLE 
A U.S Military WWII ‘BAR’ M1918A2. 27” 30.06 cal bar-
rel with original sight, flash hider and carry handle. Marked 
with flying bomb and post war British proof. The receiver 
with original adjustable sight and is marked BROWNING 
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AUTOMATIC RIFLE U.S CAL .30 M 1918 A2 MANF’D 
BY NE SMALL ARMS CORP (New England Small Arms) 
and has patent and serial number in the 54,000 range. Trig-
ger guard is the type with integral magazine guide. Met-
alwork has near all overall parkerised finish. ExC original 
furniture with A2 wooden forend and synthetic butt stock 
with swivels, blued second type bipod and 20R magazine. 
Hard to find better ExWO&C C&P7LR 
Estimated $7,000 - $10,000

201 - MP41 S.M.G 
Rare original fixed wooden stock variant of the famous Ger-
man WWII submachine gun. 10” 9mm cal barrel with origi-
nal sight, hood and end nut. Marked with Eagle 37 proof (J 
P Sauer) plus discreet post war British proof and two serial 
numbers (one matching the receiver) which is also Waffen-
amt marked WaA44 for cos werke stamped parts. The top of 
the receiver with original sight is marked M.P.41 PATENT 
SCHMEISSER C.G. HAENEL, SUHL and several other 
Eagle 37 proofs and thinning original blue finish. VGC 
original woodwork complete with its correct MP41 Patent 
marked magazine. ExWO&C C&P7LR 
Estimated $7,000 - $9,000

202 - MP38 S.M.G 
WWII German submachine gun. 10” 9mm cal barrel with 
end nut and blackened alloy under rib. Marked with serial 
number and Eagle 280 Erma proofs matching on the sights, 
chamber and magazine well. The fluted steel receiver is 
marked MP38 with 27 code mark for Erma with 1938 date 
and sub 1000 serial number with 280 proof. The upper and 
lower sections are matching numbers but mismatched to the 
front and the bolt is a later WWII replacement with origi-
nal cocking handle. Metalwork has thin blue original finish. 
ExC bakelite stock and grip with alloy guard. Only 2,000 
MP38’s were made in the first year making this a difficult 
date to find. VGWO&C C&P7LR 
Estimated $7,000 - $9,000

203 - MAUSER C96 PISTOL 
Imperial German WWI era commercial model Broom han-
dle pistol and rig. 5½” .30 Mauser cal barrel with origi-
nal sight, chamber marked WAFFENFABRIK MAUSER 
OBERNDORF A/N and Crown/U proof. Original rear sight 
graduated to 1000 meters. The frame with Mauser mark-
ings on the right hand side and has the early type safety and 
matching serial numbers. ExC metalwork retaining near all 
its bright blue and fire blue finishes. ExC original grooved 
wooden grips with lanyard ring. Included is its original 
non matching number (but only 8 numbers apart) wood-
en shoulder stock holster complete with original leather 
section,spring and original cleaning rod. ExWO&C CLR 
Estimated $5,000 - $7,000

204 - 1906 BRAZIL LUGER PISTOL
Rare, circa 1907, Brazilian Military contract Luger pistol. 
4¾” .30 Luger cal barrel the chamber is without mark-
ings. The side is marked with circle B proof and the toggle 
DWM, logo with traces of the original white finish. Frame 
is 1906 type with grip safety. Metalwork has all over blue 
and traces of straw colours. VGC original grips and correct 
unnumbered magazine. Includes its original black leather 
holster with DWM oil bottle cleaning rod and stripping tool. 
Only 5000 of this model were made and this is believed to 
be the only one in NZ from the Murray Willis collection. 
VGWO&C CLR          Estimated $4,500 - $5,500

205 - PERCUSSION PISTOL FLASK
Antique, circa 1830’s, medicine bottle shape 3 way powder 
flask with copper body and brass fittings and has leaf design 
with receptacle for caps and balls. 12.3cm high. Reference: 
Rilings #1274. ExC

206 - SMALL PISTOL FLASK 
Antique plain powder flask as found in cased antique pis-
tols. Slightly pointed end with slight bay shape and flat 
sides. Plain top and near all lacquered finish. 9cm in height. 
Reference: Rilings #114. ExC

207 - GUN STOCK FLASK
James Dixon & Sons gun stock shaped copper and brass 
powder flask. Four position top and makers marks. ExC 
body 22cm high. Reference: Rilings #1337. ExC

208 - HANGING GAME FLASK 
Antique, circa 1880’s powder flask by James Dixon & Sons. 
Three position top with embossed hanging game pattern 
and makers mark plus 4 suspension rings. 20cm high. Ref-
erence: Rilings #622. ExC

209 - RED SETTER FLASK 
Antique, circa early 1800’s, bag shaped powder flask. Cop-
per body with embossed Red Setter Dog and field. Three 
position top marked Sykes patent. 21½cm high. Reference: 
Rilings #935. VGC

210 - FRENCH FLINTLOCK BLUNDERBUSS 
French St. Etienne Flintlock Blunderbuss, circa 1770’s. 
Provenance Keith Neal Collection (Christies 2001 sale). 
12” heavy flared iron barrel with gilt washed sixteen sided 
breech section inscribed C.Tordu Fer de Faux. The tang with 
integral sight. Rounded shape lock plate with reinforced 
cock. Ornately relief carved walnut stock. Gilted ornate 
bronze mounts and backing plate with areas of gilt loss. Iron 
sling mounts and original ramrod. Measures 65½ cm (25 
¼”). An impressive piece never been offered for sale in NZ 
before with provenance from one of the most famous collec-
tors. VGWO&C NLR     Estimated $8,000 - $12,000

211 - BOUTET MUFF PISTOL 
Antique French Flintlock muff pistols by famous French 
maker Nicollas-Noel Boutet, circa 1800. 1¼” .45 cal turn 
off round barrel. The breech section is signed Manufacture 
A Versailles for the French state Arms factory in Versailles 
which Boutet was the Directeur-Artiste. Boxlock action 
with concealed trigger and sliding safety is engraved with 
stand of flags design on the left and hunting scene in the 
right side. The underside has ornate vase finial designs. One 
piece ornate checkered grips with silver inlaid designs. Met-
alwork has overall grey original patina. ExWO&C NLR
Estimated $4,000 - $6,000

212 - MORTIMER PISTOLS 
Pair of cased percussion duelling/target pistols by Thomas 
Els Mortimer of Edinburgh, circa early 1850’s. 10½” octag-
onal smooth bore barrels with dovetail fore sights. Marked 
at the platinum band breeches Edinburgh. The actions are 
marked MORTIMER and have borderline and foliate de-
signs with Dolphin hammers and platinum plugs. ExC 
original woodwork retaining near all brown and case colour 
finishes. ExC ½ stocks with blued steel engraved guards and 
case coloured mounts. Contained in their original case with 
original purple velvet lining with original trade label and 
comprehensive suite of accessories including 3 way flask, 
mold, patch tin, and oil bottle. A nice original untouched 
set of pistols with similar cased examples extensively de-
tailed in the Mortimer book for the discerning collector. 
ExWO&C NLR          Estimated $21,000 - $26,000

213 - KNUBLEY FLINTLOCK PISTOLS
Cased pair of fine Flintlock Officers Pistols by London gun 
maker John Knubley, circa late 1700’s. 9” Octagonal to 
round 20 bore/60cal iron barrels marked in script London 
and with London proof and view marks. Lock plates are 
marked Knubley and have roller frizzens. Metalwork has 
all over grey silver patina. Full length slightly slab sided 
stocks the steel mounts extending into pineapple finials and 
complete with rods. Contained in their original relined ma-
hogany and brass reinforced case with trade label brush and 
rod and bullet mold. ExWO&C NLR     
Estimated $15,000 - $20,000

**20 MINUTE LUNCH BREAK**
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214 - GUN MAGAZINES 
Twelve assorted U.S Gun Report and Man At Arms maga-
zines, circa 1980-2000. GC

215 - TWO GUN BOOKS
Both hard cover, large format ‘Coffee Table’ books. Ency-
clopedia of Firearms by Hoggs & Illustrated Book of Guns 
by Miller. VGC

216 - WWI & WWII BOOKS 
New Zealand and the First World War 1914-19 by Fenton. 
Hard cover, large format colour and B&W photos with slip 
cover, has fold out maps, posters and booklets etc. Plus two 
soft cover books - Illustrated Weapons of WWI & WWII 
Edition. VGC

217 - THREE WWII BOOKS 
Tobruk by Fitzsimmons, Destiny in the Desert - Road to El 
Alamein by Dimbley & Malta by Wragg. All hard cover, 
medium format. VGC

218 - THREE HOLSTERS 
Bianchi leather model 2100 ‘Phantom’ shoulder holster for 
.357 revolver in ExC. A nylon leg holster for small PPK size 
auto and a PC WWII Beretta 1934 holster, variant without 
mag pouch, plus a 22 cartridge belt. ExC & FC

219 - RED DOT SIGHTS ETC
Bag lot containing a Simmons 42mm Red Dot in box, Hakko 
4x20, unknown one piece base with rings and Benelli ghost 
ring sights. B square shotgun mount, condition unknown.

220 - TWO BRITISH HELMETS 
WWII era Royal Armoured Corp MKI steel helmet with 
liner and web strap in VGC, plus a local pattern NZ steel 
MKI type helmet with rusty patina.

221 - TWO M1 HELMETS 
Two post WWII era U.S.A M1 helmets and liners. One with 
replaced non original chin strap.

222 - THREE WATER BOTTLES
Three NZ Military WWII water bottles. Two with sleeve 
type carrier but one missing the cork the other with 1937 
type 2 carrier but no felt cover. GC

223 - WWII GAS MASK
British NZ MK5 gas mask without canister in its bag. GC

224 - AUSTRALIAN MACHETE 
Most likely Vietnam War era Australian Bolo type machete. 
33cm blade, wooden handle with four rivets. Includes its 
green canvas sheath. VGC

225 - MK1 KUKRI 
Reproduction of a Military Nepalese MKI Kukri. 37cm 
blade, wooden grip, leather sheath with Karda & Chakmak. 
ExC

226 - MK2 KUKRI 
Good quality reproduction of a Nepalese MKII Kukri. 33cm 
blade with wooden grip. Complete with leather scabbard 
with Karda & Chakmak. ExC

227 - REPRO DIRK 
Good quality custom made reproduction of a Mid 17th-18th 
Century Scottish Highland Dirk. 33cm single edge blade, 
iron mounts with wooden grip and leather scabbard. ExC

228 - REDDIEX CAMP KNIFE 
NZ custom knife maker Bill Reddiex camp/kitchen type 
knife. 26½cm steel blade marked REDDEX. Wooden grips 
secured by 3 brass rivets, some mild staining. No sheath. 
VGC

229 - PINEAPPLE GRENADE
Inert practice U.S grenade with blue painted lever. GC NLR

230 - PRACTICE MORTAR
Inert British/NZ Military 2” practice mortar with blue tail 
fins. GC NLR

231 - 3½” MORTAR 
Inert British/NZ Military large 3½” mortar missing the tail 
fins. Ordnance marked and 52 date. GC NLR

232 - WEBLEY SENIOR AIR PISTOL 
Vintage 1950’s English single shot .177 air pistol. Met-
alwork has most overall blued finish with some pitting 
spots around the model designation, VGC grips. Includes 
its original cardboard box with loading instructions, price 
list, target, swing tag and rod. The price list has oil damage 
and the corners are torn on the box but could be repaired. 
VGWO&C NLR

233 - DIANA M27 AIR RIFLE 
Vintage German break barrel .177 cal air rifle. Near all blue 
finish, woodwork with handling scratches. GWO&C NLR

234 - BSA AIR RIFLE
British Airsporter model single shot under lever cocking 
.177 air rifle. Most blue/enamel finish with scratching also 
on the stock. GWO&C NLR

235 - THREE AIR PISTOLS 
All vintage single shot break action .177 cal. U.S HY-
SCORE target model missing rear sight. German Umarex 
Zip brand, and an Italian Oklahoma brand, all cock & fire. 
GWO&C NLR

236 - BRNO MODEL 1 RIFLE 
Czech bolt action rifle, circa 1955 and 22” .22LR cal barrel 
with original sights, missing front hood. Marked CZ BRNO 
with 1955 proof. Metalwork has all over refinish. VGC 
woodwork with swivels and rubber butt pad fitted. Includes 
its 5R magazine. VGWO&C ALR

237 - BRNO MODEL 1 RIFLE
Czech bolt action rifle, circa 1951. 22” .22LR barrel with 
original sights. The receiver has period side mount and 
scope. Metalwork has lost most finish to the barrel. Original 
woodwork with dings and marks. Includes its 5R magazine. 
FWO&C ALR

238 - BRNO 511 RIFLE 
Czech semi auto .22LR rifle. 22” barrel with suppressor fit-
ted and is missing the front and rear sight. Fitted with Nikon 
pro staff 3-9 scope. Near all blue, ExC woodwork and 10R 
magazine. VGWO&C ALR

239 - ROSSI 22 RIFLE 
Brazilian model 7022 semi auto rifle. 18” .22LR cal bar-
rel with original sights and suppressor, fitted with 4 power 
scope. Metalwork has all over blue and black finishes. ExC 
synthetic stock. Includes 2 magazines. In as new ExWO&C 
ALR

240 - AP74 RIFLE 
Italian Armi Jager .22 semi auto, based on the M16. 20” 
.22LR barrel with flash hider, bayonet lug & sights. Met-
alwork with most black finish thinning on the edges. GC 
wooden furniture. Includes its 10R magazine. GWO&C 
ALR

241 - COLT 22 RIFLE 
Colt branded semi auto ‘M4 Carbine’ .22LR rifle based on 
the M16. 16” threaded barrel with iron sights and detachable 
carry handle and modified old ‘A’ cat stock. All original fin-
ish and 10R magazine. ExWO&C ALR

242 - BROWNING TROMBONE RIFLE 
FN Belgian .22LR cal pump action rifle. 22” barrel with 
original sights. Take down receiver and metalwork with 
thinning blue, VGC woodwork. VGWO&C ALR

To help with transport for firearms from the auction 
venue please bring gun bags and/or lock boxes. 
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243 - BROWNING TROMBONE RIFLE 
FN Belgian pump action .22LR cal rifle. 22” round barrel 
with original sights and 10R magazine. Take down receiver 
with scope rail fitted. Overall blue thinning to grey in spots. 
GWO&C ALR

244 - LARGE RIFLE PRIMERS 
1,500 large rifle primers. 500 Federal premium and 1,000 
Federal No210. ExC ALR

245 - SMALL RIFLE PRIMERS 
2,000 FEDERAL small rifle No205 primers in original 
boxes. ExC ALR

246 - LARGE PISTOL PRIMERS 
1,500 Federal No150 large pistol primers. ALR

247 - SMALL PISTOL PRIMERS 
2,000 CCI brand No500 brand primers. ALR

248 - SMALL PISTOL PRIMERS 
Same as previous lot. ALR

249 - 38 S&W BRASS & RELOADING DIES 
Lee 38 S&W carbine dies, Lee turret mount, Lee powder 
dispenser, 149 New 38 S&W brass cases in plastic MTM 
boxes. ExC ALR

250 - 38 SPECIAL BRASS
400 New Starline unprimed brass in original packets. ExC

251 - 308 F4 AMMO 
200R 7.62x51 Military F4 in 4 bandoliers. Aussie made 
(ADI) in original ammo can. ExC ALR

252 - 308 F4 AMMO
Same as previous lot. ExC ALR

253 - 308 F4 AMMO 
Same as previous lot. ExC ALR

254 - 308 FMJ AMMO 
140R of South African R1M1 in original plastic battle pack. 
ExC ALR

255 - 308 FMJ AMMO 
Same as previous lot. ExC ALR

256 - 308 FMJ AMMO 
Same as previous lot. ExC ALR

257 - 6.5 JAPANESE AMMO 
60R of 6.5x50 156g soft point ammo for the Japanese Ari-
saka rifle. Precision Cartridge brand in original packets. 
ExC ALR

258 - 6.5 JAPANESE AMMO 
Same as previous lot. ExC ALR

259 - 303 AMMO 
140R of PPU brand 150g soft point in original packets. ExC 
ALR

260 - 303 AMMO 
Similar to previous lot but 140R Highland branded PPU 
150g SP. ExC ALR

261 - 6.5x55 AMMO 
96R of 139g Soft Point ammo for the Swedish Mauser rifle. 
Highland and PPU branded in original packets. ExC ALR

262 - 8MM MAUSER AMMO 
60R of Federal 170g SP & 40R of S&B 196g SPCE in origi-
nal packets. ExC ALR

263 - 7MM MAUSER AMMO 
60R of S&B 140g SD plus 60R of PPU 139g SP. ExC ALR

264 - 250 SAVAGE AMMO 
60R of Norma 87g & 20R of 100g soft point in original 
packets. GC ALR

265 - .17HMR AMMO 
One brick (500R) of Hornady .17HMR VMAX ammo in 
original packets. ExC ALR

266 - 223 AMMO 
400R of Fiocchi 55g FMJ in original packets. ALR

267 - 9MM AMMO
900R of Chinese Norinco 9mm Hollow Point ammo in orig-
inal packets. Brass and boxer primed. GC ALR

268 - 9MM AMMO 
Same as previous lot. GC ALR

269 - 9MM MAKAROV AMMO 
250R of S&B brand 95g FMJ for the Soviet pistol in origi-
nal packets. ExC ALR

270 - 380 AMMO 
200R of S&B brand 92g FMJ 9mm Kurz/380 ammo in 
original packets. ALR

271 - 30 LUGER AMMO 
130R of Fiocchi & Lapua brand 7.65 parabellum/30 Luger 
for the Swiss Luger pistols. In original but tatty packets. GC 
ALR

272 - 9MM BROWNING LONG AMMO 
149R of ex Swedish Military ammo for the Browning 1907 
pistol. GC ALR

273 - 38 SPECIAL AMMO 
200R of S&B Wild West brand 138g lead flat nose ammo in 
original packets. ExC ALR

274 - 45 LONG COLT AMMO 
80R of Winchester 255g 45LC lead ammo in original pack-
ets. Some minor tarnishing to some rounds. GC ALR

275 - MAS 36/51 RIFLE 
French Military bolt action rifle. 24” 7.5 French cal barrel 
with integral Nato grenade launcher and original sights in-
cluding the rifle grenade sight plus stacking hook. The re-
ceiver is marked MAS MLE 1936-51. Metalwork has all 
over Military parkerised finish. ExC correct but different 
numbered bolt and woodwork with crisp cartouche com-
plete with sling. These guns were refurbished and stored 
by the French Government and this example is in as stored 
ExWO&C ALR

276 - ‘03 SPRINGFIELD RIFLE 
U.S WWI era model 1903 MKI bolt action rifle. 24” 30.06 
cal barrel marked with flying bomb plus 11-18 date and with 
original sights. The chamber is marked U.S SPRINGFIELD 
ARMORY MODEL 1903 MARK I and serial number in the 
104,000 range. The receiver is cut out on the left hand side 
for the Pederson device. ExC stock is the scant type with 
Military refurbishment stamps and WWII era central swiv-
el. Metalwork has near all blued and parkerised finishes. 
ExWO&C ALR

277 - WWI LEE ENFIELD RIFLE 
NZ Military WWI SMLE. 25” 303 cal barrel with original 
sights and bayonet lug. The wrist marked Crown GR B.S.A 
CO 1916 SHT LE III*. Metalwork has overall dark blue fin-
ish. VGC woodwork with NZ May 1917 dated stock disc 
and swivels. VGWO&C ALR

278 - NO4 RIFLE 
WWII British/NZ Military SMLE. 25” .303 cal barrel with 
original sights with ladder type rear. Right hand side marked 
No4 MKI* Long Branch 1942. Wrist is NZ marked and all 
visible numbers including the magazine are matching. Near 
all parkerised finish. VGC woodwork complete with swiv-
els. VG-ExWO&C ALR
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279 - JUNGLE CARBINE 
British Lee Enfield No5 bolt action .303 cal 10 shot car-
bine. 21” barrel with original sights, flash hider and bayonet 
lug. Receiver marked No5 MKIRDF (F) for Fazakerly and 
dated 5/44. Metalwork has original wartime black lacquer 
finish thinning to a grey patina on barrel, receiver and trig-
ger guard, wrist is marked ENGLAND. Original uncleaned 
correct early type woodwork with usual dings and marks. 
Butt stock has a small chip missing from lower hand grip 
area and is missing both cap butt screws. Includes its 10 shot 
magazine. GWO&C ALR

280 - LEE ENFIELD MUSKET 
Indian Military Guard/Police single shot SMLE. 25” 410 
gauge barrel with original sights and bayonet lug. The wrist 
is marked .410 RFI 1948 as well as original Indian GRT 
1943 No1 MKIII* designations. Metalwork has all over 
blue. VGC woodwork complete with swivels and correct 
blocked floor plate. VGWO&C ALR

281 - ‘03 SPRINGFIELD BAYONET 
Model 1905 bayonet for the U.S 1903 Springfield rifle. 
ExC 40cm unsharpened blued blade marked U.S with serial 
number RIA flaming bomb 1919. ExC original early type 
wooden textured grips. Complete with its M1910 wooden 
scabbard with Khaki web cover. Some age staining and flak-
ing to the leather tip. VGC

282 - VIETNAM M1 CARBINE BAYONET
A seldom seen Vietnam War era U.S M4 bayonet 16½cm 
blade with stained patina. The guard marked USM4 PAL. 
ExC grooved hard rubber grip. Complete with M8A1 fibre-
glass scabbard. GC

283 - KOREAN M1 CARBINE BAYONET 
Korean War era M4 bayonet. ExC 16.9cm blued blade. 
Guard marked U.S M4 CONETTA. ExC checkered plastic 
grips. Includes its M8A1 scabbard. ExC

284 - JUNGLE CARBINE KNIFE BAYONET
Knife bayonet No5 MKII for the Lee Enfield No5 carbine. 
8” blued bowie blade, wooden GC grips fastened with two 
screws, together with its correct blued plain steel scabbard 
and 1942 webbing frog. Pommel has a brown patina, the rest 
with VGC original blue. VGC

285 - COLT WOODSMAN PISTOL 
A fine collectors example of the famous Colt semi auto pis-
tol, circa 1931. 6½” .22LR cal barrel with original dovetail 
foresight and windage adjustable rear. The barrel is marked 
with two line patents address and the side marked ‘THE 
WOODSMAN’ and COLT AUTOMATIC CAL .22 LONG 
RIFLE with rampant Colt. ExC metalwork retaining near all 
original bright blue finish with only minor loss at the muz-
zle. ExC correct original checkered walnut grips and fully 
blued Colt marked magazine. Hard to find a better example. 
ExWO&C B/CLR

286 - COLT ‘ACE’ PISTOL 
Series 80 type 1911 frame fitted with factory Colt .22LR 
conversion slide. 4¾” .22LR cal barrel, slide with original 
adjustable sights and is marked with address and conversion 
unit Colt Automatic .22LR. Metalwork has near all original 
bright and matt blue finishes. VGC after market rubber grips 
and original magazine. ExWO&C B/CLR

287 - COLT MATCH TARGET PISTOL 
Target variant of the semi auto rim fire Woodsman pistol, 
circa 1962. 6” .22LR cal slab sided barrel with adjustable 
sights, marked with address logo and match target etc. Met-
alwork has near all bright and matte blue finish with a few 
minor handling scratches also on the original target wooden 
grips. VGWO&C ALR

288 - COLT HUNTSMAN PISTOL 
Semi auto rimfire pistol, circa 1975. 4½” .22LR cal barrel 
with original fixed sights, address, rampant Colt and Hunts-
man etc. Metalwork has most overall original bright and 
matte blue finishes with some minor handling marks. GC 
original grips. VGWO&C ALR

289 - WEBLEY 22 PISTOL 
Webley & Scott model of 1911 single shot semi auto tar-
get pistol, circa 1912. 9⅛” .22RF cal barrel with original 
sights. The slide with W&S logo and address as well as 
22 RIM FIRE LONG. Most overall original blue which is 
turning dull plum in parts. VGC original hard rubber grips. 
VGWO&C B/CLR

290 - SPORTOWAY PISTOL 
Polish .22LR variant of the Tokarev TT semi automatic pis-
tol. 4¼” .22LR cal barrel, the slide with fixed sights and 
marked with Radom arsenal mark, 1955 date and serial 
(matching on the frame and magazine). Metalwork has all 
over Military blue. ExC original bakelite grips. Includes 8 
original cartridge inserts required for use. ExWO&C B/CLR

291 - SWEDISH M37 ‘BAR’  RIFLE  
Scarce Swedish made and Military variant of the Brown-
ing Automatic Rifle. 26” 6.5x55 cal barrel with flash hider, 
original sight, carry handle and quick release barrel change. 
The top of the receiver is marked CARL GUSTAF logo 
1940 date and Swedish Crown which is also in front of the 
rear sight with the serial number which is matching on the 
butt and cocking handle. Metalwork has most overall origi-
nal blue thinning to grey in places and leading edges. ExC 
correct early type checkered wooden butt and pistol grip. 
Complete with swivels, bipod and original 20R magazine. 
VGWO&C C&P7   

292 - BREN GUN 
British/NZ WWII Mark 1 Bren light machine gun. 25” Cor-
rect .303 cal MK1 barrel and receiver with radial dial sight. 
Marked with MKI 1940 and Enfield logo as well as faint 
N↑Z and DP but is in working order. Metalwork has all over 
parkerised finish. ExC original woodwork with rear mono 
pod removed as usually is the case. Correct non adjustable 
bipod. Includes its original magazine plus transit case with 
parts wallet. ExWO&C C&P7

293 - PPSH 41 S.M.G
WWII Soviet submachine gun. 10½” 7.62TOK cal barrel 
with ventilated shroud and original sights. Marked with 
1944 date and arsenal mark. Metalwork has all over Mili-
tary black finish. ExC stock with matching number. Includes 
its original rare 35R stick magazine. ExWO&C C&P7LR

294 - MARK 5 STEN GUN 
British Military WWII Submachine gun. 8½” 9mm cal bar-
rel with bayonet lug and original sight. The magazine well 
marked M/78 and has entwined VS proof. Receiver with 
ordnance marks. Metalwork has most enamel black finish. 
GC woodwork with swivel and matching number. Includes 
its 30R magazine. VGWO&C C&P7LR

295 - STEN MAG POUCH 
Rare WWII British 7 cell canvas magazine pouch. This is 
known as the Special Bandolier type set of ‘pouches, maga-
zine, Sten’. These were worn around the neck or waist and 
were not general issue, originals like this are seldom seen. 
Reference page 325 of Laidlers book. VGC

296 - STEN LOADING TOOL AND SLING 
MK2 type loading tool for the Sten gun and original WWII 
web sling. ExC

297 - BREN SLING
Original British MK1 Bren web sling with twin buckles, 
makers mark and 1942 date. VGC

298 - TWO BRITISH MG RODS 
One brass D handle type for the Vickers or Lewis and T 
handle for Bren Gun.

299 - BREN BARREL BAG 
1944 dated and broad arrow marked Bren Gun barrel and 
khaki web parts bag. FC

300 - MP40 MAGAZINE LOADER 
Loading tool for the German 9mm S.M.G’s. Code marked 
bte 43 Waffen amt and MP38U40.
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301 - PPSH41 DRUM MAGAZINE 
Original 71R drum magazine for the 7.62 TOK cal Soviet 
WWII S.M.G. Near all blue finish. ExC P7LR

302 - MP41 MAGAZINE
Original 32R 9mm magazine to suit WWII German 
MP38/40/41 S.M.G’s. Eagle 37 marked plus M.P.41 patent 
Schmeisser & Haenel logo. All over original blue. ExC PLR

303 - M16 MAGAZINES
Two Colt branded alloy AR15/M16 5-56 cal magazines, 
some handling scratches otherwise VGC P7LR.

304 - GALIL MAGAZINE 
50R magazine for the Israeli 5-56 cal rifle. VGC P7LR

305 - NAMBU TYPE 14 PISTOL 
Imperial Japanese Military WWII semi automatic pistol. 4 
½” 8mm cal barrel with original sight. The upper is marked 
with the Nagoya Nambu-Kokobanji arsenal mark and serial 
number (96,000 range) and has the finer grooved cocking 
handle. The lower is marked Showa 16.8 for August 1941 
(late first series). The lower frame has large trigger guard 
and magazine spring. ExC metalwork with near all original 
rust blue finish and straw colours. ExC original correct 17 
groove grips with only minor flaking to the red stain. The 
magazine is mismatched but correct Nagoya type. A fine ex-
ample for the discerning collector. ExWO&C B/CLR

306 - NAMBU TYPE 94 PISTOL 
Imperial Japanese Military WWII semi automatic pistol. 
3.8” 8mm cal barrel with original sight. The right hand 
side of the frame is marked Showa 18.5 for May 1943 and 
has Nagoya Nambu arsenal mark plus serial number in the 
37,000 range. Metalwork has near all original salt blue fin-
ish with some minor holster and handling wear. ExC origi-
nal black bakelite grips and correct matching number blued 
magazine. Hard to find a better example. ExWO&C CLR

307 - TT 30 PISTOL 
Soviet Union pre WWII semi auto Tokarev pistol. 4¼” 
7.62TOK cal barrel, slide marked with star, 1935 date and 
serial number which is matching on the frame. Metalwork 
has overall grey original patina with traces of blue. VGC 
original bakelite grips and correct magazine. VGWO&C B/
CLR

308 - BROWNING 1907 PISTOL 
A Swedish browning Mod 1907 Military pistol. 5” 9mm 
Browning long cal barrel. Slide shows Husqvarna and 
Browning patent marks on the left. Frame has Regimen-
tal issue markings on the left hand side. Overall has most 
original blueing, with holster wear and thinning on high end 
spots. Left grip is GC original, right side is a plastic later 
replacement. Lanyard ring fitted and with its original un-
marked 7 shot magazine. VGWO&C B/CLR

309 - S&W VICTORY REVOLVER 
U.S WWII era Victory/M&P double action revolver. 5” .38 
S&W cal barrel with Smith & Wesson address and patent 
markings, top strap marked United States Property and 
frame with logo. Metalwork has near all overall blue with 
some staining around the edges and most case colour on 
the hammer. VGC original smooth grips with lanyard ring. 
VGWO&C B/CLR

310 - BERETTA 1934 PISTOL 
Romanian WWII contract Italian semi auto pistol. 3½” 
.380ACP cal barrel, the side marked P BERETTA - CAL S 
SCURT Md 1334-BREVE GARDONE V.T - 1941 and se-
rial number matching on the frame. Metalwork has near all 
original blue, ExC original grips. ExWO&C CLR

311 - BERETTA 1934 HOLSTER 
Original WWII maroon leather holster for the Italian semi 
auto pistol, flap type with space for extra magazine. ExC

312 - BERETTA 1934 MAGAZINES 
Two original 7R .380ACP cal magazines for the Italian 
WWII pistol. Near all original blue. ExC ALR

313 - TOKAREV TT 30 MAGAZINE 
Original 8R 7.62TOK cal magazine for the Soviet WWII 
TT 30/33 pistol. Variant with lanyard staple. Near all blue. 
ExC ALR

314 - NAMBU MAGAZINE 
Original 8R magazine for the Japanese type 14 pistol. Nick-
el body without notch for frame spring, has a few staining 
spots. Cast alloy base with 9 grooves. VGC ALR

315 - TYPE 94 HOLSTER 
Reproduction of a late WWII Japanese canvas holster for 
the 8mm cal pistol. Includes leather strap. ExC

316 - K98 ZF39 SNIPER RIFLE
Nazi WWII High turret sniper rifle. 24” 8mm cal barrel 
missing front sight hood, original rear sights with Nazi 
proof. The action has two correct turret mounts with cor-
rect removable ‘cod’ code (Kahles) ZF39 4 power scope. 
Chamber marked with Nazi proof re stamped serial number 
and Waffen amt Mod 98 marking on side rail. Refinished 
laminated stock is ExC with clear ‘L’ (Luftwaffe) accept-
ance mark. Rifle matches with metalwork appearing to be re 
numbered to match the stock. Complete with original sling. 
VGWO&C ALR

317 - NAGANT SNIPER RIFLE 
Soviet pre war Mosin-Nagant 91/30 bolt action rifle with 
later 3-5 power P.U scope and mount. 29” 7x54R cal barrel 
marked on the hexagonal receiver with Izhevsk arsenal and 
1932 date. Turned down bolt handle with matching number. 
Metalwork with near all arsenal blue finish. VGC wood-
work complete with sling and rod. VGWO&C ALR

318 - NAGANT M38 CARBINE 
Soviet WWII Mosin-Nagant bolt action carbine. 20” 
7.62x54R cal barrel with original sights. Round type re-
ceiver and marked with 1942 date and Izhevsk arsenal 
mark. Bolt and gun are matching, metalwork has all over 
arsenal finish. VGC woodwork complete with sling and rod. 
VGWO&C ALR

319 - NAGANT 91/30 RIFLE 
WWII Soviet Mosin-Nagant rifle. 29” 7.62x54R cal barrel 
with original sights. Marked with Tula arsenal and 1940 
date, round type receiver, mismatched numbers with thin 
original finish. VGC original woodwork. VGWO&C ALR

320 - SWEDISH MAUSER RIFLE 
Swedish Model 1938 short rifle in 6.5x55mm. 23.6” barrel 
with original sights and correctly threaded at muzzle. Re-
ceiver ring marked Husqvarna Vapenfabrik and dated 1943. 
Polished steel bolt with down turned bolt handle, full wood-
work in GC with usual handling marks and scratches. Met-
alwork with thinning Military blue turning a grey patina in 
places, complete with correct cleaning rod. VGWO&C ALR

321 - LEE ENFIELD RIFLE 
A British WWI vintage SMLE bolt action rifle that was 
completely Military refurbished by Fulton in 1953. 25” .303 
cal barrel with original sights and bayonet BSA marked on 
chamber and serial number matching with the bolt. Wrist 
marked Crown GR Enfield 1918 and SMLE III*. Left rail 
marked FTR 1953 (Fulton Fully Refurbished). Metalwork 
with 95% black enamel finish dating from 1953. 10 shot 
detachable magazine with a few scratches to enamel finish. 
Woodwork in VGC, front and rear top wood are replace-
ments from 1953. VG-ExWO&C ALR

322 - SWEDISH MAUSER BAYONET 
Swedish Military Model 1896 knife bayonet. 21cm blade 
with a few stain spots. VGC blued steel grip and scabbard 
with leather frog. VGC
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premesis located at SAI Guns & Ammo - 553 Great South 
Road Penrose. Auckland
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323 - U.S M1917 BAYONET 
WWI/II U.S bayonet to suit the M17 30.06 Enfield rifle or 
the 1897 Trench gun. 42½cm blade blued at the base and 
scattered overall staining. The base is marked 1917 with 
Winchester logo and flaming bomb over U.S. The grooved 
grips has a unit marking and pommel has oil hole. The scab-
bard is type 2 fibreglass marked U.S M1917. G-VGC

324 - ‘07 BAYONET 
WWI pattern 1907 Lee Enfield bayonet. 43cm blade with 
ordnance marks and 1914 date and scattered staining. ExC 
grips and most blue to guard and pommel. Complete with 
scabbard. VGC

325 - M17 BAYONET 
British M1913 Enfield bayonet converted to U.S M17. VGC 
43cm blued blade marked 1913 with 7 17 date and Reming-
ton logo & U.S. VGC grooved grips. Complete with scab-
bard. VGC

326 - STEN GUN BAYONET 
Good quality reproduction of the WWII Spike bayonet for 
the MK2 Sten S.M.G. Complete with scabbard.

327 - H&K MP5 S.M.G 
Scarce and desirable original German Heckler & Koch sub-
machine gun. 9½” 9cm cal barrel with tri lug fitting. Re-
ceiver with original diopter and hooded foresight. The top of 
the gun is marked with HK logo MP5 and serial number and 
4/74 date. The magazine well correctly marked in German 
Kal. 9mmx19. Polymer 4 position trigger group. Near all 
original black enamel finish with some handling scratches to 
the upper area where the optic would be fitted. ExC original 
collapsible stock and synthetic forend. Includes its original 
HK marked 30R magazine. ExWO&C C&P7
Estimated $6,000 - $8,000

328 - STERLING MARK 7 
Machine pistol variant of the British S.M.G with 15” 
(38cm) overall length. 4” 9mm cal barrel with original 
sights and ventilated shroud. The magazine well is marked 
STERLING PISTOL 9MM MK7 and patent number etc. 3 
position selector marked safe, 1 and 34. Metalwork has all 
original black “crackle” finish. ExC plastic grip with some 
scuffing to the front pistol grip. Includes its original 34R 
magazine. ExWO&C C&P7LR

329 - BERETTA AR70 RIFLE 
Vintage, circa 1970-80’s Italian select fire automatic rifle 
as used by the Italian Military. .223 cal barrel with origi-
nal flash hider, bayonet lug and sight hood and folded steel 
receiver with original rear sight and has 3 position selector 
switch and is marked P BERETTA Mod 70/223 MADE IN 
ITALY. Metalwork has overall thinning original blue finish. 
VGC handling scratches. Complete with bipod and original 
30R magazine. VGWO&C C&P7LR

330 - TYPE 56 RIFLE 
Chinese variant of the AKM automatic rifle. 16” 7.62x39 cal 
barrel with slant break, bayonet lug and original sights. The 
receiver with 3 position selector marked S on top with line 
for full and C for semi positions. Absent of arsenal marks 
just marked 56 and serial number. Metalwork has overall 
original blue thinning on the high points. ExC original red 
brown synthetic furniture. Complete with sling, cleaning kit 
and 30R magazine. VG-ExWO&C C&P7LR

331 - SMALL ARMS OF THE WORLD BOOK 
1977 11th Edition of this excellent Military firearm refer-
ence book. Hard cover, large format, B&W photos and 661 
pages. GC

332 - LUGERS AT RANDOM BOOK
By Kenyen J. Hard cover, 1969 1st Edition, B&W pictures, 
large format, 416 pages. VGC

333 - GERMAN S.M.G BOOK 
German Submachine Guns 1918-1945 by Guillow. Hard 
cover, colour photos and 80 pages. ExC

334 - THE M1 GARAND BOOK 
By Huoon, hard cover, colour photos and 77 pages. ExC

335 - COLT COBRA REVOLVER 
Colt and snub nosed revolver, circa 1954. 2” .38 Special 
cal barrel marked COBRA calibre and address. Alloy light 
weight frame with 6 shot cylinder. Metalwork has near all 
original blue and black finishes with minor holster wear to 
the high points. ExC original medallion logo, walnut check-
ered grips. ExWO&C CLR

336 - WALTHER TP PISTOL 
German semi auto post war, circa 1961-71 version of the 
Model 9 pistol. 2¾” .25ACP cal barrel. Marked with banner 
logo cal 6.35, Ulm address etc. Near all original blue & orig-
inal grips. Missing one of the medallions. VGWO&C CLR

337 - ASTRA M7000 PISTOL 
Spanish vest/pocket pistol. 2½” .22LR cal barrel, slide with 
original sights and is marked with model and calibre. Near 
all bright blue and ExC original wooden medallion logo 
grips. Includes original box and extra magazine, hard to find 
better in ExWO&C CLR

338 - MAUSER 1910 PISTOL 
Superb example of the German semi auto pocket pistol, 
circa early 20th Century. 3” .25ACP cal barrel with original 
sights. The slide marked Waffenfabrik Mauser etc and cali-
bre, the banner logo below. Metalwork has all over original 
bright blue. ExC original wooden grips. ExWO&C CLR

339 - MENTA VEST PISTOL 
German vest/pocket pistol, circa early 20th Century. 2¼” 
.25ACP cal barrel, slide with integral sight marked MENTA 
6.35 and Eagle N proofs, also on the frame. Near all original 
blue, ExC hard checkered grips. ExWO&C CLR

340 - CZ MODEL 45 PISTOL 
Czech vest/pocket pistol, circa 1958. 2½” .25ACP cal bar-
rel. The slide with integral sight and marked with CZ logo 
Ceska Zbrojovka-Praha 6.35. The frame is marked Made in 
Czechoslovakia and has a proof mark for 1958 on the trig-
ger bow. The action does not use a safety but uses its double 
action only mechanism. Metalwork retains near all original 
bright blue finish. ExC original checkered CZ logo black 
plastic grips. Hard to find a better example. ExWO&C CLR

341 - REMINGTON NEW ARMY REVOLVER 
U.S Civil War era percussion single action revolver. 7½” 
.44 cal octagonal barrel with original sight and marked pat-
ent, address and New Model designation and serial number 
in the 50,000 range. Most blue to the barrel and cylinder. 
Frame is turning grey with traces of finish and some pin-
pricking around the re coil shield. Walnut grips with pos-
sibly a period replacement screw. VGWO&C NLR

342 - WEBLEY LONG SPUR REVOLVER 
Antique English percussion pattern 1853 belt model re-
volver. 5⅜” octagonal approximately 80 bore barrel marked 
with retailer BRADELL & SON BELFAST and with Lon-
don proof (also on the 5 shot cylinder) and left hand side 
with original rammer. Metalwork has near all bright blue to 
the barrel and cylinder and dulling to a patina on the strap 
and frame. VGC checkered grips with lanyard loop, action 
is strong. VG-ExWO&C NLR

343 - HILLS PATENT REVOLVER
Antique English percussion double action revolver, circa 
1850’s. 5¾” 54 bore/44 cal octagonal barrel with dovetail 
foresight and Adams type rammer, has Birmingham proof 
also on the 5 shot cylinder. The frame is similar to that of 
a Webley wedge frame with non connecting top strap. The 
frame has basic borderline engraving and is marked HILLS 
PATENT LONDON. Metalwork has most original thinning 
bright blue to the barrel and top strap. The frame has grey 
patina. VGC checkered original grips. Action functions on 
double action but does not hold on single action cocked po-
sition. Includes original case with original cleaning rod. GC 
NLR
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344 - PERCUSSION TRAVELLING PISTOL 
Antique, circa 1830’s single shot percussion overcoat/
travelling pistol by Field. 4” approximately .54 cal barrel 
marked Oxford and with Birmingham proofs and captive 
rammer fitted. The lock plate marked with makers name and 
simple foliate engraving plus has ½ cock safety and dolphin 
hammer. Metalwork has overall thinning original blue and 
case colour finishes. ExC checkered full wood stock with 
ornate steel pineapple finial and silver escutcheon. VG-
ExWO&C NLR

345 - BRITISH SEA SERVICE PISTOL 
Antique British single shot percussion pistol for use by the 
British Navy or Coastguard. Lock marked Crown VR and 
TOWER 1846 with Military acceptance mark. 5⅞” barrel of 
approximately .65 cal with proof and acceptance marks near 
percussion nipple in centre and on left side. Original short 
4” belt hook on left side fitted with usual captive ramrod and 
steel lanyard ring on butt with brass fittings. All iron parts 
in VGC and showing deep even brown patina. Woodwork 
with usual marks and dings, right side has an old repair. G-
VGWO&C NLR

346 - ENFIELD PERCUSSION CARBINE 
Single shot British Military percussion carbine shortened 
from a pattern 53. 24” .577 cal rifled barrel with carbine 
rear sight graduated to 600 yards and 300 on the bed and 
ordnance marked at the breech. The lock plate marked 
1860 Tower Crown VR. Metalwork has faint traces of blue. 
Woodwork has been shortened in front of the band and has 
ram rod guide. Steel furniture with swivel on the lower tang. 
Possibly shortened for constabulary use. VGWO&C NLR

347 - MANTON FOWLING PIECE
Antique flintlock fowling piece, circa 1795-1800 by famous 
gun maker Joseph Manton. Octagonal to round 12 bore bar-
rel with silver foresight, gold band and Joseph Manton mak-
ers mark and plug. The lock plate is missing the cock but has 
the frizzen and pan. Also marked Joseph Manton London. 
Metalwork has dark patina, ½ stock with steel mounts miss-
ing the forend tip. Would suit restoration. GC NLR

348 - FLINTLOCK JEZAIL 
Middle Eastern Jezail flintlock rifle, circa 1800’s. 47” bar-
rel with copper wire binding. Step tail flintlock which func-
tions, dark patina and GC woodwork. Includes rod. Some of 
the binding is loose. GWO&C NLR

349 - ALARM CANNON 
Antique late 19th Century door alarm miniature cannon. 
Swivel breech to accept blank cartridge, overall pitting with 
dark brown patina. FWO&C NLR

350 - WWI TRENCH KNIFE 
German Imperial Trench knife. 6” blade with drop point 
light staining with period sharpening marks. Blade marked 
with GOTTLIEB HAMMESFAHR SOLINGEN, FOCHE 
and ‘reverse D’ imperial acceptance mark. Handle is nut 
wood nine groove secured by two rivets. Scabbard has no 
finish, leather belt loops are intact. VGC

351 - 1ST PATTERN LUFTWAFFE DAGGER 
Early Nazi German era Air force dagger. 31cm blade with 
area of dark pitting staining to one side down the central 
rib and some scattered staining and minor pin prick damage 
to the other. Marked with David Malsch makers logo and 
Luftwaffe acceptance mark. Nickel silver fitting with gilted 
sun wheels, leather wrap and twisted wire grip with some 
cracking. The scabbard has heavy damage to the wrap in one 
area but is complete with chain. FC

352 - 2ND PATTERN LUFTWAFFE DAGGER 
Nazi German Air force dagger. 25cm blade with faint stain-
ing and a small area of dark staining near the A.W Jr Solin-
gen makers logo. Alloy guard and pommel with some slight 
oxidisation. White celluloid grip with twisted brass wire. 
The original scabbard has areas of heavy corrosion. Includes 
original hangers. FC

353 - KNIGHTS CROSS 
German Knights Cross with oak leaves in box. The cross 
weighs 33 grams and has silver frame and oak leaves with 
900 mark. Complete with ribbon and box. VGC

354 - IRON CROSS WITH CLASP 
Scarce Iron Cross awarded to WWII Wehrmacht who were 
awarded the Iron Cross in WWI. WWI style cross with 1939 
clasp above. ExC

355 - CONDOR TANK AWARD 
German Spanish Civil War Condor Legion tank award. 
VGC

356 - LUFTWAFFE PARATROOPER AWARD 
WWII German Air force Paratroopers award. Most black-
ened finish to the Eagle and wreath. VGC

357 - MONT STORM BREECH LOADING RIFLE 
Rare antique capping breech loader conversion of British 
Military Enfield pattern 1853 rifle using the Mont Storm 
system, circa 1860’s. 36” .577 cal barrel with original 
sights. The modified breech is the forerunner to the Braend-
lin Centrefire system. The lock plate is marked Chas Phelps 
3 Rood Lane London. Metalwork has most overall blue to 
the barrel thinning and dulling around the action. ExC origi-
nal woodwork with brass furniture, steel swivels, rod and 
chain. VG-ExWO&C NLR

358 - BRAENDLIN PATENT RIFLE 
Rare British Military Breech loading rifle, circa 1860’s. 
Conversion of the 1858 Enfield Naval short rifle. 30” .577 
CF Selwyn patent cartridge of 1865 cal. The breech is an 
unusual Braidlin development of the Mont Storms Capping 
Breech loader system. The lock plate is marked Phelps 7 
Rood Lane London. ExC metalwork with area of blue and 
dark patina. ExC woodwork with brass trigger guard and 
butt plate and forend tip. VG-ExWO&C ALR

359 - BRAENDLIN ALBINI RIFLE 
Rare British conversion of Enfield 1858 Enfield short rifle 
to .577 Snider calibre. 30½” barrel with original sights and 
bayonet lug. Mont Storm type breech loading action marked 
BRAENDLIN ALBINI patents and the lock plate is marked 
F A BRAENDLIN BIRMINGHAM. Metalwork has large 
areas of blue to the barrel with scattered loss towards the 
muzzle and stained patina on the lock plate. GC checkered 
woodwork with a bruise below the rear sight. Complete with 
rod and swivels. Although unsuccessful in British trials this 
action was adopted by Belgian. VGWO&C ALR

360 - SNIDER ARTILLERY CARBINE 
NZ Military MKIII Snider carbine. 21½” .577 cal barrel 
with original sights and bayonet lug. NZ marked on the 
chamber and BSA Co. on the breech, also on the lock plate 
with ‘Royal Cypher’ and 1878 date. VGC metalwork with 
dulling original finish turning dark. VGC NZ marked wood-
work with cartouche and brass furniture. VGWO&C ALR

361 - SNIDER ENFIELD LONG RIFLE 
British/NZ Snider Enfield MKII series conversion of the 
muzzle loading 1853 pattern 3 band rifle into a single shot 
breech loader. 36½” barrel in 577 cal with fixed post front 
sight, bayonet lug on right side, multiple armourers marks 
and with adjustable rear sight. Breech of early type with-
out locking catch. Undated lock plate marked Crown VR 
and with acceptance mark. All steel parts have a mottled 
bright polished finish with traces of old brown tarnish most-
ly on the barrel. Original full woodwork with usual dings 
and marks from service use, brass furniture in GC except 
flattened base of guard with light tarnish, buttplate is NZ 
marked. GWO&C ALR

362 - SNIDER CAVALRY CARBINE 
NZ Military MKIII Snider carbine. 19½” .577 cal barrel 
with original sights, the chamber marked N80Z III and 
rack number (also on the tang). BSA marked breech block 
and plate with 1880 date and cypher. Dark grey patina. GC 
woodwork correctly without swivels and has steel side rails 
and brass guard and NZ marked butt plate. GWO&C ALR
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363 - U.S VIETNAM DAGGER 
U.S Vietnam War era, private PAX store purchase dagger 
based on the Fairbairn Sykes. ExC 15½cm blued double 
edged blade. The guard marked C.I 514 JAPAN, leather 
grooved original grip and scabbard. In as issued ExC

364 - F.S 3RD PATTERN DAGGER 
Modern production Fairbairn Sykes dagger by Sheffield 
maker John Nowill & Sons. Ribbed guard with makers 
mark and broad arrow, has original sheath and Military type 
‘stores’ packaging in as new ExC.

365 - AGENT DAGGER 
Modern custom made dagger styled on the Fairbairn Sykes 
but smaller 12cm double edge high polished blade with First 
pattern/1888 bayonet style ricasso and S shaped guard. The 
central part of the handle is ebony with polished pommel 
and ferrule. Includes its leather scabbard. Without makers 
name but high quality workmanship. ExC

366 - CUSTOM F-S DAGGER 
Modern custom dagger based off a Fairbairn Sykes. 19cm 
double edge polished blade with 3cm wide ricasso and 
blued steel guard and knurled blued grip. Includes leather 
scabbard. Unmarked, like the previous lot, but most likely 
same maker. ExC

367 - GLOCK FIELD KNIFE 
1978 dated Glock Austria field knife. 16cm blued blade, 
black polymer grip and scabbard. ExC

368 - GLOCK FIELD KNIFE 
Austrian Military field knife. 16cm blackened saw back 
blade. Olive polymer grip and scabbard. As new ExC.

369 - ZB37 MACHINE GUN
Czech Military heavy belt fed machine gun. 27’ 8mm cal 
heavy fluted barrel with original flash hider and sights. The 
receiver is marked with Czech ZB 37 designation and CZ 
BRNO address. Metalwork has most overall blue and GC 
wooden grips and carry handle. Includes its large ground 
mount. ExWO&C CLR

370 - ZB26 MACHINE GUN 
Czech light machine gun, circa pre WWII. 24” 8mm cal flut-
ed barrel with original sights and flash hider and carry han-
dle. The receiver with dial rear sight and is marked in Czech 
with CZ BRNO address and ZB VZ 26 etc. Metalwork has 
near all overall blue. ExC matching number woodwork. 
Complete with bipod and two 20R magazines. These  and 
the previous lot also saw service with the Germans during 
WWII. ExWO&C C&P7LR

371 - RGA - 86 FLARE LAUNCHER 
Scarce and unusual Polish Military 15 shot revolving flare 
launcher, circa 1980’s. Uses 26.5cm flares. Alloy construc-
tion with bakelite pistol grip and steel folding stock. Near 
all black finish. Measures approximately 60cm overall. 
ExWO&C NLR

372 - ZB26 BARREL 
Original Czech 8mm Mauser cal fluted barrel for the ZB26 
(VZ26). Complete with sight, carry handle and transit bag. 
Near all original blue. ExC CLR

373 - BREN AND SLR POUCHES 
Two Kahki Australian 1943 dated bren mag pouches in 
unissued condition. Plus three green olive SLR Vietnam era 
magazine pouches. ExC

374 - SIX MILITARIA BOOKS
All small format, Gorgets of the 3RD Reich by Deeter, 
Bridges and Insignia of the 3RD Reich, German Daggers 
and Dress Side Arms - A reference on dagger and dress bay-
onets, SS Head Gear - A Collectors Guide and Collectors 
Pictorial Book of Bayonets. VGC

375 - L42A1 SNIPER RIFLE 
British Military, circa 1972 .308 cal sniper rifle. 27½” bar-
rel with original sight and discreet U.S import mark. The 
receiver is marked L42A1 with Enfield mark 72 and cor-

rect T for conversion from No.4T. The receiver is fitted with 
correct recalibrated WWII scope marked TEL STRT.STG.
L1A1 and the mount has been correctly renumbered to the 
gun. Near all black Military enamel finish. ExC woodwork 
with target swivels and cheek riser. Includes store tags, 
scope case and original transit box with spotting binoculars 
and sling. ExWO&C ALR   Estimated $10,000 - $15,000

376 - SAKO TRG42 RIFLE 
Finnish Sako bolt action Sniper/target rifle. 27” .338 Lapua 
Magnum cal barrel with original muzzle break fitted and 
marked with calibre and Made In Finland. The receiver 
with Sako markings and fitted with Schmidt & Bender 
PMII 5-25X56 power 34mm tube telescopic sight with il-
luminated mil dot reticle and side focus. Metalwork has near 
all original blued and matte finishes. ExC original synthetic 
stock with factory bipod and detachable magazine. Also in-
cludes its sling and suppressor. ExWO&C ALR
Estimated $6,000 - $8,000

377 - 50 BMG SNIPER RIFLE 
Custom built single shot BMG 50 cal on Bill Holmes de-
sign. 32” machine gun barrel with custom muzzle brake. 
Integral M60 bipod. Bolt has spatula handle, with three 
locking lugs and approximate 65° bolt throw. Rifle has an 
all steel body with a custom hydro pneumatic recoil system 
and picatinny rail with pistol grip and rear bren monopod. 
All over black enamel type finish. NZ built by custom gun 
and cannon maker Trevor Marshall. VGWO&C ALR

378 - COLT DIAMOND BACK REVOLVER
A second year of manufacture, circa 1967, double action re-
volver. 4” .38 special cal barrel with ventilated rib, original 
adjustable sights and all Colt markings with English proof. 
Metalwork with near all original bright blue with some mi-
nor handling loss and holster wear. ExC original medallion 
wood grips. ExWO&C B/CLR

379 - S&W 629 REVOLVER
U.S double action revolver. 4” .44 Magnum cal barrel with 
original adjustable sights. ExC stainless steel. Metalwork 
and original checkered medallion wood grips. Appears to be 
in unused ExWO&C B/CLR

380 - HK USP PISTOL 
German made Heckler & Koch semi auto pistol. 4½” 
.45ACP cal barrel with fixed sights. Slide has near all origi-
nal finish, polymer frame with double stack 12R magazine. 
ExWO&C ALR

381 - BROWNING HI POWER PISTOL 
Belgian FN model 1935 semi auto pistol, circa 1960/70’s. 4 
¾” 9mm cal barrel, the slide with original fixed sights and 
marked with Herstal address and serial number (matching 
on barrel and frame). Metalwork has near all original bright 
blue finish. ExC original wooden grips. ExWO&C ALR

382 - CZ 75 PISTOL 
Collectors example of an early Czech CZ75 semi auto pis-
tol, circa 1980. 4½” 9mm cal barrel, slide with fixed sights 
and CZ model 75. Metalwork has near all its original black 
enamel finish. ExC original grips. Includes its original box 
and extra magazine. ExWO&C B/CLR

383 - AREX PISTOL 
Slovenian Zero 1S model semi auto pistol based on the SIG 
P226. 4” 9mm cal barrel, slide with original fixed sights, 
alloy frame with tac rail, plastic grips. Includes original box 
and extra 18R magazine. NEW ExWO&C B/CLR

384 - MS 1905 RIFLE 
Vintage Austrian Steyr Mannlicher-Shoenauer model 1905 
sporting rifle. 24” 9x56MS cal barrel with original iron 
sights. The chamber marked Made in Austria Patent Mann-
licher Shoenauer M1905. The side rail is marked Oestrerr 
Waffenfabrik Steyr. Features a tang pop up aperture sight 
as well as quick release Kahles Megnon 4 power scope and 
leather carry case. Most overall original dulling blue thin-
ning where carried. VGC original woodwork with rubber 
butt pad. VGWO&C ALR
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385 - STEYR MCA CARBINE 
Vintage Austrian Mannlicher Shoenauer model MCA sport-
ing carbine. 20” .270 cal barrel with original sights and 
chamber with MS markings etc. Double set trigger actions 
fitted with quick detachable Khales Hella 27MZ 4 power 
scope. Metalwork has near all bright blue with some loss 
on the magazine base plate. ExC full wood ‘Bavarian’ style 
stock with original swivels. ExWO&C ALR

386 - FN 308 SPORTER DELUXE RIFLE 
Belgian Sporting rifle Deluxe model. 23” barrel with no iron 
sights. Action side rail marked Fab.Nat.Armes De Guerre 
Herstal-belgique. FN logo covered by scope rail with a Le-
upold Vari XII c 3-9 scope. Stock is honey coloured walnut 
with monte carlo cheek piece and high quality checkering. 
Steel trigger guard has magazine floor plate release with 
tasteful engraving. Overall excellent condition for a high 
quality 308 sporter. Hard to find a better example of this 
vintage classic. ExC ALR

387 - BSA MAJESTIC RIFLE 
Classic British sporting rifle. 22” .308 cal barrel with origi-
nal sights and marked with Birmingham Small Arms Co. 
address. Receiver with period Pecar scope. Metalwork has 
most overall original blue thinning towards the muzzle and 
bolt handle. ExC original woodwork with original pad and 
swivels. A well above average example. VG-ExWO&C 
ALR

388 - REMINGTON 700 BY NATHAN FOSTER 
Remington 7mm Rem mag stainless synthetic sporter. 26” 
barrel, no iron sights. Action with Remington Mod 700 
and picatinny rail with Sightron S11SS Big Sky 6.5-20x50 
scope. Nathan Foster stabilised and bedded stock with 
worked trigger. Nathans folder with Targets & Loads avail-
able for buyer. An accurate long range rifle for the discern-
ing hunter. ExWO&C ALR

389 - HS PRECISION RIFLE 30-378 CAL 
High quality custom U.S HS Precision 2000 LA bolt action 
sporting rifle. 26” fluted barrel in 30-378 Weatherby Mag-
num cal with factory muzzle brake. This cartridge is one of 
the most accurate long range cartridges and held the world 
record for accuracy at 1,000 yards for over thirty years. Ide-
al for long range shooters flat shooting 4,000 fps cartridge. 
Complete with Weaver CV16 4-16 power scope. Metalwork 
with all matte black finish. ExC dark green synthetic stock 
with original sale tag. Appears in unused ExWO&C ALR

390 - TIKKA M65 SILENCED RIFLE 
Custom .308 cal bolt action rifle with over barrel suppressor. 
The barrel has been shortened to 18” and has over barrel 
silencer (26” length) fitted. The receiver marked Tikka etc 
and fitted with Sako brand 6x44 green scope. The whole gun 
except the bolt and including the wooden target stock has 
all over green textured paint finish. Includes its detachable 
magazine, bipod and sling. VGWO&C ALR

391 - ASP EXPANDABLE BATON 
A high quality U.S made ASP brand 26” expandable baton. 
ExC

392 - BLACK JACK & BATON 
A lead weighted Police type Black Jack and also known as 
a Sap or Slapper, plus a 35cm long hard rubber baton. ExC

393 - TWO POLICE BATONS 
Two wooden vintage batons. Both approximately 40cm 
with turret handles. One brown stain with leather lanyard 
and the other black without. VGC

394 - WOODEN BATON
56cm black wooden baton with grooved grip and nylon 
string handle. VGC

395 - EXPANDABLE PR24 BATON 
High quality U.S PR-24XTS Monadnock brand expandable 
PR24 style baton. Alloy and polymer construction. 24” ex-
panded length. Includes holster. ExC

396 - CAVALRY OFFICERS SWORD 
Good quality modern working remake of a British pattern 
1796 light cavalry Officers sword. 83cm curved, sharpened 
blade. Single plated knuckle bow with leather grip and 
wrapped scabbard. Without makers mark but most likely 
Paul Chen. ExC

397 - DUTCH CUTLASS 
Dutch East Indies M1898-1911 Klewang Cutlass. 63cm 
sharpened blued blade. Blued steel knuckle bow with wood-
en grips secured by brass screws. Complete with leather 
scabbard with brass fittings and frog. No makers name or 
ordnance marks. ExC

398 - TIBETAN SWORD
Modern most likely Tibetan short sword. 59cm single edge 
blade. Polished finish with a couple of small stains. Signed 
by maker. Brass bolsters and ferrule with black horn grip 
and steel guard. Complete with leather scabbard. VGC

399 - PARANG
A Malay/Indonesian style Parang large knife. 46cm slightly 
curved sharpened blade engraved at the base with initials 
and 11/02 NZ. Wooden grip with brass pins and bolsters. 
Complete with wooden scabbard. VGC

400 - CLARKE BLUNDERBUSS 
Antique flintlock blunderbuss, circa 1800, by Irish maker 
C.Clarke. 10¼” octagonal to round brass barrel with can-
non turns flaring to approximately 1⅓” at the muzzle. The 
barrel is marked DUBLIN and has an old Irish registration 
number. Step tailed lock plate marked Clarke. The stock is a 
seldom seen skeleton type with non engraved brass furniture 
extending into acorn finials. Complete with original ramrod. 
65cm overall length. Action is strong. ExWO&C NLR
Estimated $5,000 - $6,000

401 - BASS BAYONET PISTOLS 
Pair of antique flintlock Military Officers pistols by Bass 
of London, circa 1770’s. Brass octagonal to round 7” blun-
derbuss barrels with flick bayonets. Marked LONDON and 
with Birmingham proof marks and slightly banana shaped 
locks with ½ cock safeties, roller frizzens are marked BASS 
and have borderline and sunburst engraving. Metalwork has 
nice aged brass and thin heat blue finish. VGC checkered 
walnut stocks with brass mounts extending into pineapple 
finials. ExWO&C NLR      Estimated $6,000 - $9,000

402 - HARMAN FLINTLOCK PISTOLS 
A pair of antique English Queen Anne pistols by London 
gunmaker John Harman, circa 1720-1750. The 20 bore 
turn off iron barrels are slightly tapered with cannon turns. 
Marked John Harman at the breech and London on the un-
derside with London proofs and makers marks. The actions 
have Queen Anne reverse springs and forward swept cocks. 
The end of the breeches are engraved with rose petals and 
ornate tangs extending into shell and tear drop relief carved 
stock. Metalwork has untouched original grey patina. The 
stocks have ornate silver pug dog grotesques plus ornate 
foliate backing plates and escutcheons with bands of prey. 
ExWO&C NLR           Estimated $7,000 - $10,000

403 - BENNETT FLINTLOCK PISTOL 
Antique Officers pistol, circa 1770-80’s by London gun-
maker John Bennett. 10¼” slightly swamped .69 cal iron 
barrel marked LONDON and with gunmaker and London 
proof marks. The lock plate has slight banana shape with 
½ cock safety and roller frizzen. It is marked BENNETT 
ROYAL EXCHANGE and metalwork has nice even patina. 
The full wood stock is unusual in that the mounts are made 
of tutenag which resembles silver but more pewter in colour 
and is used on Military pistols. The mounts are ornate with 
acorn finial and butt cap with extensions and name escutch-
eon below the shell carving. Complete with original rod. 
Action is strong. ExWO&C NLR
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404 - FLINTLOCK FOWLING PIECE 
Antique, circa late 1700’s, English flintlock fowling gun 
with Spanish barrel. 40½” 12 bore ½ octagonal to round 
barrel with silver foresight, the breech section is inlayed in 
gold with Spanish gunmaker mark etc. The lock is without 
makers mark and has roller frizzen. Metalwork has dark 
brown patina. The wood stock has steel mount with acorn 
finial as well as large silver shell type escutcheon on the 
wrist. Complete with rod. VGWO&C NLR

405 - HANSON CANE GUN 
Rare walking stick/cane gun by Swiss maker Gustov Han-
son, circa 1885-95. 28” .28g barrel with original silver bead 
sight and retaining all its diamond pattern woven cord wrap. 
The chamber is marked G HANSON PATENT. The single 
shot bolt action with fluted panels retains most original blue, 
the handle and trigger are in the white. VGC ebony grip. 
Includes its original Japanned muzzle cover and rope cock-
ing handle. Only approximately 1000 of these were made. 
ExWO&C ALR

406 - NAVAL RUM JAR 
British Royal Naval 2 Gallon wicker covered pottery rum 
jar. There is a red band running around the jar to signify the 
jar is for rum. It also has a copper W↑D medallion. Meas-
ures 40cm high. ExC

407 - 1 QUART RUM JUG 
British Royal Naval 1 Quart copper rum jug has lead seal in 
spout and Quart tag with lead seal on the side. Some bruis-
ing and minor dents. VGC

408 - 1½ GILL RUM JUG 
British Royal Naval 1½ Gill copper rum measure and has 1 
½ GILL brass tag with lead seal on the side. VGC

409 - ONE PINT RUM CUP 
British Royal Naval copper 1 Pint rum cup. Marked on the 
base M.M.S 1940 and on the side 1 Pint and 40 date with 
acceptance proof. VGC

410 - HISTORY OF AMMUNITION BOOK 
The History & Development of Small Arms Ammunition 
VOL3 by Hoyem. Hard Cover, large format, B&W photos 
and 220 pages. VGC

411 - BRITISH FALLING BLOCK BOOK
The British Falling Block Breechloading Rifle from 1865 by 
Kriton. Hard Cover, large format, B&W photos, 242 pages. 
ExC

412 - M1A1 CARBINE 
Rare original WWII U.S folding stock paratrooper variant 
of the M1 Carbine. 18” .30M1 cal barrel with original sight 
and correctly without bayonet lug and marked with Inland 
General Motors manufacture and August 1943 date. The 
chamber is marked U.S CARBINE CAL .30 M1. The rear 
has correct flip up peep sight and is marked INLAND DIV 
and serial number in the 841,000 range (which is correct 
range and manufacture for M1A1’s). Metalwork has dark 
grey patina with some pin pricking to the barrel. The fold-
ing stock is correct original type with traces of the original 
manufacturing number and sunwheel as well as correct riv-
ets on the leather pad. The pistol grip has a rack number 39. 
Complete with original sling, oiler and correct 15R maga-
zine. Originals of these are seldom encountered. VGWO&C 
P6&7LR     Estimated $6,000 - $7,000

413 - ‘97 TRENCH GUN
Original U.S Winchester pump action model 1897 Trench 
model shotgun. 20” 12g barrel, the barrel is correctly 
marked MODEL 97 - WINCHESTER - 12GA - TRADE 
MARK - 2¾ CHAM CYL and Winchester proof (also on 
the take down frame). The barrel section is also marked with 
the serial number E 956655 (matching on frame). The bar-
rel is correct, without any sign of bead sight fitted and has 
threaded grooves where the original heat shield is fitted. The 
heat shield is 1918 patent marked 6 row type. The frame 
is marked D.P.D behind the hammer. Metalwork has thin-
ning original blue, thinning to grey where carried and on the 

shield. The woodwork is correct fluted low comb type with 
correct inletted swivel and original butt plate. The underside 
of the grip has rack number 5R/36. The gun and stock is 
absent of any Military Inspector/acceptance marks, however 
it is within the serial number range and conforms to a WWII 
97 Trench gun and has wear and patina consistent with ex-
amples encountered. VGWO&C ALR       
Estimated $5,000 - $7,000

414 - WINCHESTER ‘97 RIOT GUN
A superb example of an original model 1897, Riot model 
pump action shotgun, circa 1920. 20” 12g barrel with origi-
nal bead sight marked with New Haven address, 12ga and 
CYL as well as W proof. The side rail is marked - MODEL 
1897 - WINCHESTER etc. Metalwork is in ExC retaining 
near all original bright blue with just a few areas of loss 
around the loading gate of the solid frame, barrel band and 
magazine tube. ExC original walnut wood work with a few 
scratches. This shot gun was part of a number of guns that 
were purchased for security guard use at U.S Bethlehem 
Steel Works. Many guns such as this were never used and 
were in storage until eventually being sold. This gun ap-
pears to be unused and only has some minor storage and 
handling marks. Hard to find a better example as these were 
often hard used guns. ExWO&C ALR

415 - M1 GARAND RIFLE 
WWII U.S M1 Garand semi automatic rifle. 23¾” 30.06 cal 
with original sights and bayonet lug. Matt blued arsenal fin-
ish with 1.45 (Jan 1945) date. Receiver marked U.S rifle cal 
.30 M1 Springfield Armoury and serial number in the 327 
thousand range. Woodwork of dark walnut in ExC with just 
a few scrapes and dings, complete with all three swivels. All 
metalwork with almost 100% of its armoury finish. A very 
nice example of a WWII Garand. ExWO&C P6LR

416 - ARTILLERY LUGER PISTOL 
Imperial German WWI LP08 pistol and rig. 8” 9mm cal 
barrel with early fine adjustment front sight and adjustable 
rear sight and marked with serial number and acceptance 
proofs. The chamber is dated 1916 and marked on the side 
with proof and acceptance marks. The toggle is inscribed 
DWM. Metalwork has near all original rust blue finish with 
some mild speckle staining in several areas. The small parts 
are straw coloured with typical staining. ExC original wal-
nut grips. All numbers are matching except the magazine 
which is the correct WWI type. Includes its matching serial 
number original shoulder stock complete with correct 1915 
dated holster with original cleaning rod and tool. The leather 
boot that goes on the end of the stock is missing otherwise 
ExWO&C B/CLR       Estimated $5000 - $7,000

417 - COLT 1911A1 PISTOL 
Fine example of a U.S Military WWII Model 1911A1 pis-
tol, circa 1944. 5” .45ACP cal original blued barrel. The 
slide with original sights is marked with patent date, ram-
pant Colt logo and address. The frame is marked UNITED 
STATES PROPERTY M1911A1 U.S ARMY and serial 
number in the 1 million 641 thousand range. The gun is also 
marked GHD (Guy H Drewry) inspectors mark crossed can-
non and small inspectors mark. The barrel, slide and frame 
also have WWII era English proofs indicating it is part of 
the lend lease programme. Metalwork is in ExC retaining 
near all its original parkerised finish and sharp edges with 
only minor handling marks as are the correct ‘Colt Wood’ 
grips. The magazine is a later replacement. Hard to find a 
better example. ExWO&C B/CLR

418 - COLT 1903 PISTOL
U.S Colt Model 1903 Pocket hammer semi automatic pis-
tol, circa 1915. 4¼” .38 Colt Rimless cal barrel, slide with 
original sights and marked 3rd type serif address,  patent, 
rampant Colt marks and calibre etc. Metalwork is in ExC 
retaining near all its original deep bright Colt blue with 
case coloured hammer and fire blue trigger. The gun shows 
loss to the grip straps where held. ExC hand rubber grips 
and correct magazine. A top untouched example for the 
advanced Colt collector. Includes a partial packet of period 
ammo. ExWO&C B/CLR
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419 - COLT OFFICERS REVOLVER
U.S Colt double action revolver, circa 1951. 6” .38 Special 
cal barrel with original sights. The barrel is marked with 
two line Hartford address and patent information ending in 
1926 as well as OFFICERS MODEL 38 HEAVY BARREL. 
The frame with rampant Colt logo. Metalwork is in superb 
condition retaining nearly all original bright blue, fire blue 
and polished finishes. ExC original checkered medallion 
walnut grips with sure grip fitted. Hard to find better exam-
ple. ExWO&C  B/CLR

420 - MODEL 1907 SLING 
Original most likely WWII era brown leather with brass 
buckle, Model 1907, sling to suit a range of U.S Military 
shotguns and rifles. VGC

421 - 1911 MAG POUCH 
Original Mills branded and 1919 dated twin web pouch for 
the 45 pistol. As used by the Marine Corp in WWII. VGC

422 - THOMPSON MAG POUCH AND BELT
Original WWII 1942 dated and U.S marked Mills belt, plus 
a 5 cell original 20R Thompson mag pouch without mark-
ings. In unissued ExC.

423 - THOMPSON ACCESSORIES 
Brass, rod, action cover and stripping tool for the U.S 
S.M.G. GC

424 - S&W TYPE REVOLVER
An unusual unmarked revolver which appears to be a hybrid 
model based on the Smith & Wesson No1 revolver, circa 
1860’s. Unlike the Model 1 the barrel does not tip up for 
loading but the cylinder pin and cylinder remove. 4” Octag-
onal .28RF cal blued barrel with Birmingham proof (also on 
the round 6 shot cylinder). The spring ½ cock safety and the 
nickel plated brass frame are identical to Smith & Wesson. 
The only marking is the number 3 on the butt. ExC Rose-
wood grips. Contained in its original case with cleaning rod 
and turn screw. VGWO&C B/CLR

425 - HOPKINS & ALLEN REVOLVER
U.S single action revolver, circa 1870’s. 1⅞” .41RF cal 
octagonal barrel. The top flat makers and patent mark with 
model XLNo6. Nickel plated spur trigger, frame is nickel 
plated and scroll engraved. The 5 shot cylinder is blued and 
engraved. VGC walnut grips. VGWO&C CLR

426 - U.S NO.3 DERINGER
U.S single shot Thuer Model Deringer, circa late 1800’s. 
2½” .41RF cal barrel marked COLT. The brass frame is 
marked 41CAL, the barrel has peppered cleaned grey patina 
and the brass frame has some speckling around the 41CAL 
mark but has over half its nickel plating. VGC original wal-
nut grip. GWO&C CLR

427 - COLT NEW LINE REVOLVER 
U.S single action pocket revolver, circa 1876. 2¼” .41RF 
cal barrel with original sight and two line address and traces 
of the calibre etching. The frame with 5 shot cylinder is 
marked 41CAL. Metalwork has grey overall patina. VGC 
original wooden grip. GWO&C CLR

428 - AMERICAN DERRINGER 
U.S American Derringer Corp. under/over two barrel pis-
tol. 6” .45 long Colt/.410g slab sided stainless steel barrel 
with integral sight and Waco Texas address. ExC original 
wooden grips. ExWO&C

429 - LEFAUCHEUX REVOLVER 
A Belgian, circa last ¼ of the 19th Century, small folding 
trigger centre fire revolver. 3½” .28 CF cal octagonal barrel 
with sights, 6 shot round cylinder with Liege proofs. The 
metalwork has areas of gold line engraving and overall dark 
patina. Carved hard rubber grips with folding trigger. G-
VGWO&C CLR

430 - WINCHESTER ‘92 CARBINE
Vintage, circa 1927, lever action model 1892 carbine. 20” 
44-40 cal barrel with original correct carbine sights and 

10R magazine. Marked model 92 Winchester logo and 44 
WCF plus factory proofs and the tang also with logo, re-
ceiver with saddle ring. Metalwork is in ExC retaining near 
all its original blue which is bright in areas and only some 
slight staining loss on the receiver. ExC original woodwork. 
A nice example for the discerning collector. ExWO&C ALR

431 - WINCHESTER ‘73 RIFLE
U.S 3rd Model 1873 lever action, circa 1892. 24” 44-40 cal 
barrel with dovetail foresight, buck horn rear and marked 
with two line address. Action with button magazine and 
sliding dust cover. Metalwork has grey cleaned patina with 
some patches of staining on the barrel. GC original wood-
work. GWO&C ALR

432 - MAYNARD 1873 RIFLE 
Scarce antique U.S single shot breech loading rifle. 26” 
38-50 cal round barrel with octagonal section at the breech 
fitted with flip up foresight and twin leaf repair. The wrist 
of the gun is fitted with tang sight. The tip up receiver is 
marked EDWARD MAYNARD PATENTEE with 1855 
&1859 dates. It has been subsequently stamped with the 
1873 model/patent designation. The other side marked 
Manufactured by Mass Arms Co. Chicopee Falls. The 
lower tang has 1865 date (most likely receiver manufacture 
date). Metalwork is in superb condition retaining near all its 
bright blue finish. ExC original checkered stock with brass 
Shuetzen style plate. Also includes its spare barrel in 40-40 
or 40-60 cal. ExWO&C ALR

433 - WINCHESTER 92 CARBINE 
U.S lever action, circa 1908. 20” 25.20 cal barrel with 
carved carbine sights and markings also on the tang. Re-
ceiver missing the ring. Metalwork has most overall blue 
dulling to grey in several spots. Woodwork has been sanded 
and refinished at some point. G-VGWO&C ALR

434 - BSA MARTINI RIFLE 
British vintage falling block single shot rifle. 24” .22LR cal 
blued barrel without sights and fitted with telescopic sight. 
Receiver is foliate engraved and metalwork has all over 
blue. Woodwork with ebony forend and rubber recoil pad 
that has gone hard. VGWO&C ALR

435 - COLT LIGHTNING RIFLE 
U.S small frame pump action rifle, circa 1889. 24” .22RF 
cal barrel with ½ mag, folding front sight, buck horn rear 
and tang peep sight. Marked with Hartford address and 1887 
patent plus 22CAL and British nitro proofs. Most overall 
blue to the barrel turning dark grey on the action. VGC 
checkered woodwork with original butt plate and old repair 
at the heal. VGWO&C ALR

436 - TWO COLT BOOKS
Colt Firearms by Serven. Hard copy, large format, 400 
pages with B&W photos, plus Colts Variations of the Old 
Model Pocket Pistol 1848-72 by Shumaker. Hard copy, me-
dium format, B&W illustrations, 150 pages. VGC

437 - KROP ATSCHEK BAYONET
Bayonet for the 1886 Steyr Krop Atschek Bolt action rifle. 
18½” straight single wide fuller originally polished blade, 
cross piece and pommel showing old brown patina, two 
piece wooden grips secured by two rivets/pins. Scabbard 
with no dings, has an overall dark brown patina under a 
layer of old arsenal grease and with traces of original blue 
showing through in places. Pommel latch is functional. G-
VGC

438 - SLR BAYONET
Ex NZ Military knife bayonet for the Vietnam era L1A1 ri-
fle. 20cm parkerised blade and alloy grip with thinning fin-
ish, complete with scabbard. GC

439 - SA80 BAYONET 
Original knife bayonet for the British SA80 rifle. 19cm grey 
phosphate blade, alloy blackened grip. Complete with origi-
nal camouflage web scabbard.
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440 - SPANISH 1941 BOLO BAYONET 
A Spanish 1941 bolo bayonet for use by Artillery on the 
short Mauser 7mm rifles. 9⅝” polished single fullered with 
recurved edged blade. Steel scabbard with patchy blue and 
brown patina finish. F-GWO&C

441 - STERLING PISTOL 
Semi auto pistol variant of the British S.M.G. 8” 9mm cal 
barrel, the closed bolt action with original sights is marked 
STERLING PISTOL 9MM MK7. Metalwork has all over 
original black “crackle” finish and trigger group has UK and 
Armscorp USA markings. ExC black plastic grip and fore 
grip. Includes its 20R magazine. ExWO&C C&P7LR

442 - STERLING CARBINE 
Semi auto carbine variant of the British S.M.G. 16” 9mm cal 
barrel. The closed bolt action receiver with original sights 
and is marked STERLING SEMI AUTOMATIC CARBINE 
MK6. Metalwork has all over original black “crackle” finish 
including its folding stock. Trigger group with UK and USA 
Arms Corp. address. Includes its 20R magazine. ExWO&C 
P6&P7LR

443 - STERLING S.M.G
British 9mm L2A3 submachine gun. 8½ 9mm cal barrel 
with original sights ventilated heat shield and bayonet lug. 
The receiver with 3 position selector and marked on the 
magazine well with 06 Military rack number, Sterling logo, 
MKII L2A3 etc. Metalwork has thinning enamel Military 
finish. Steel folding stock and original worn grips. Complete 
with 34R magazine. GWO&C C&P6LR

444 - PM63 MACHINE PISTOL 
Cold War era Polish machine pistol. 6” 9mm Makarov cal 
barrel. Slide with original sights and marked with Radom 
1972 arsenal mark. Metalwork has all over bright blue fin-
ish. ExC original synthetic furniture with folding front grip 
and steel sliding stock. Includes 3x25R & 1x 15R magazines 
plus original web holster and pouch. ExWO&C C&P7LR

445 - KRAG MOD 1898 RIFLE 
U.S Military Krag bolt action magazine rifle dated 1900 and 
with inspectors cartouche on left side of stock at wrist. 30” 
barrel in 30/40 cal arsenal blued finish turning a plum brown 
colour and with original sights. Left side of receiver marked 
MOD 1898, U.S SPRINGFIELD arsenal and number, re-
ceiver shows a mottle blue grey finish to the cut off mecha-
nism. Bright polished bolt with dark patina on bolt handle 
and cocking piece, extractor still shows traces of its blue. 
VGC walnut woodwork with a few areas of loss toward the 
muzzle and minor handling dings. VG-ExWO&C ALR

446 - PERSIAN MOD 98/29 RIFLE 
Persian Military Mauser rifle ordered from Czechoslovakia 
for the Shah. 29.1” 8mm Mauser cal barrel with original 
sights and bayonet ring. The nose cap is fitted with a pol-
ished steel German style H bayonet lug and correct clean-
ing rod. Bolt is polished steel with straight bolt handle and 
retains most of its original finish. Metalwork shows near all 
blue/black original finish. ExC fully wooded marked stock 
with grasping grooves and a minor handling marks. Hard to 
find better. ExWO&C ALR

447 - ISRAELI K98 RIFLE
Israeli Military ex German WWII K98 rifle re chambered 
in 7.62 cal. 24” barrel with original sights and bayonet lug, 
chamber correctly marked 7.62 and with dot code and 1943 
date. The action with original German markings and match-
ing number bolt. Metalwork is in VGC retaining near all 
thinning finish. VGC laminated stock with a few handling 
marks. Includes its correct Israeli sling. VG-ExWO&C ALR

448 - NO4 RIFLE WITH ISRAELI SCOPE 
No4 MKI rifle with 25” barrel with original front sight and 
nose cap. Rifle side rail marked with No4 MK1, rifle has 
Israeli markings on scope mount with brass Israeli marked 
period scope. Back strap has grind marks and M1942. Stock 
has light coloured cheek piece. Woodwork in GC with 
stamped out numbers by nose cap and S51 on stock grip. A 
good No4 fitted with Israeli scope. VGWO&C ALR

449 - NZ CARBINE 
NZ Military Lee Enfield Carbine. 21” .303 cal barrel with 
original sights and bayonet lug and with arsenal and sold 
out of service marks. Matching numbered original bolt with 
flattened handle and cover. Wrist marked NZ 1318 03 plus 
Crown VR Enfield 1901 LEC (second batch). Metalwork 
with correct 5R magazine, has overall original thinning 
blue. VGC oil finished original woodwork with small split 
in the top wood. A nice Lee Enfield NZ Carbine in above 
average condition. VGWO&C ALR

450 - DELISLE CARBINE 
A customised suppressed Lee Enfield Carbine based off the 
famous WWII Delisle. 20” 44 MAGNUM cal barrel with 
full over suppressor and the receiver with scope and mount. 
The magazine is a modified Lee Enfield with 5R M1 carbine 
modified and inserted. Most overall blue with some stain-
ing. GC woodwork, presumed working. GWO&C ALR

451 - ‘03 SPRINGFIELD BANDOLIER 
Original late WWI U.S Khaki web 10 cell pouch and Mills 
belt type bandolier for the 03 Springfield rifle dated 2-18. 
Also used in the Pacific during WWII. VGC

452 - AUSTRALIAN SLOUCH HAT 
Australian Military felt hat. The piping is dark olive green 
colour and the tan pugaree has 5 folds. The hat badge is Aus-
tralian Commonwealth Military Forces type. Black leather 
sweat band with out makers mark. VGC

453 - ENFIELD HOLSTER AND BELT 
British Military WWII 1937 pattern web holster for the .38 
revolver, plus belt and ammo pouch. VGC

454 - VICKERS MG BELTS 
Two British Military Vickers machine gun cloth belts. One 
missing the tab but the second with April 1945 date and 
makers mark. FC&VGC

455 - PATTERN 1888 BAYONET
British Military bayonet for the Long Tom on NZ Lee En-
field carbine. ExC 30½cm blade with 3 01 date, Cypher and 
Wilkinson makers and ordnance marks. VGC wooden grips 
with twin rivets and oil hole in the pommel. Complete with 
scabbard. VGWO&C

456 - COLT WALKER REVOLVER 
Original U.S second generation Commemorative Walker 
Model 1847 Heritage percussion revolver. 9” Octagonal to 
round .44 cal barrel with New York address, the flats are 
gold inlaid with Colt Heritage Commemorative and bust 
of Samuel Walker and Colt. The frame is marked C Com-
pany. Metalwork is in ExC retaining near all original blue 
and case colours etc. ExC oil finished grips with period in-
spectors cartouche. Contained in its original Colt box with 
copy of Colt Heritage book as originally sold, circa 1980. 
ExWO&C B/CLR

457 - DRAGOON REVOLVER 
An Italian remake of a Colt percussion 3rd model dragoon 
revolver. 7½” .44 cal Octagonal to round barrel without 
maker mark but made in Italy. ExC metalwork retaining 
near all bright blue and case colour finishes. ExC walnut 
grips with minor handling marks. ExWO&C B/CLR

458 - PATERSON REVOLVER
An Italian made Navy Arms brand modern remake of the 
Colt Belt model Paterson revolver. 9” .36 cal blued barrel 
and receiver with near all blue. ExC original oak grips and 
includes a correct reproduction powder flask. ExWO&C B/
CLR

459 - ‘61 NAVY REVOLVER 
Italian remake of the Colt percussion 1861 .36 cal revolver. 
7½” round blued barrel and cylinder with near all finish. 
Case coloured frame and blued straps with walnut grips. 
ExWO&C B/CLR

460 - UBERTI 1875 REVOLVER 
Italian remake of the Remington cartridge revolver. 7½” 44-
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40 cal blued barrel with case coloured frame retaining near 
all finish. VGC wooden grips with minor handling marks. 
ExWO&C B/CLR

461 - MODEL 1890 REVOLVER 
Italian Uberti remake of the Remington single action re-
volver. 5½” 44-40 cal blued barrel, cylinder and frame with 
near all original finish. Brass trigger guard and blued straps 
with walnut grips and lanyard ring. ExWO&C CLR

462 - UBERTI 1873 REVOLVER 
Italian remake of Colt single action Army revolver. 4½” 44-
40 cal blued barrel and cylinder with case hardened frame 
retaining near all finish. ExC walnut grips. ExWO&C ALR

463 - UBERTI 1873 REVOLVER 
Italian remake of Colt single action Army revolver. 7½” 
44 MAG cal blued barrel and cylinder with near all finish. 
Some staining to the case coloured frame and hammer. GC 
wooden grips with brass strap. VGWO&C B/CLR

464 - RUGER BLACKHAWK REVOLVER 
U.S single action revolver. 6½” .357 MAG cal barrel with 
original adjustable sights. Stainless steel metalwork with 
only minor handling marks. VGC original grips with pos-
sible replacement screw. VGWO&C B/CLR

465 - SIG 551 RIFLE 
Swiss semi automatic model 551-2SP rifle. 16” .223 cal bar-
rel with original flash hider twin front sight and diopter rear. 
Receiver with two position selector and marked with Swiss 
Cross and markings. Metalwork has all over original green/
grey enamel finish. ExC original green synthetic furniture 
with folding stock, sling and 20R magazine. ExWO&C 
P6&P7LR

466 - GALIL ACE RIFLE 
Israeli compact carbine variant of the Galil automatic rifle. 
10” .223 cal barrel with original flash hider and front sights. 
The receiver with multi rail has ambidextrous 3 position se-
lector. Marked Galil ACE 21 etc IMI. The original furniture 
is M4 style collapsible and is complete with original 35R 
magazine. ExWO&C C&P7LR

467 - G3 RIFLE
A POF (Pakistan Ordnance Factory) manufactured vari-
ant of the Heckler & Koch G3 automatic rifle. 20” .308 cal 
barrel with original flash hider and sights with diopter rear 
sight. 3 position selector marked S E & F and magazine well 
marked G3A3. Overall enamel finish with several handling 
marks. Green synthetic butt and grip with black bipod type 
forend that is missing the legs. Includes it HK 20R waffle 
magazine. VGWO&C C&P7LR

468 - UZI S.M.G 
Ex Israeli Military submachine gun. 10” 9mm cal barrel, 
receiver with original sights and marked with Israeli Crest 
and Hebrew selector markings. Thinning overall blue finish, 
steel folding stock and plastic original furniture. Includes 
2x25R magazines. VGWO&C C&P7LR

469 - M56 S.M.G 
Cold War era Yugoslavian Zastava submachine gun. 9½” 
7.62TOK cal barrel with original sights and bayonet lug 
receiver with Crest and cross bolt selector. Metalwork has 
all over original parkerised finish. ExC bakelite furniture 
and steel folding stock. Complete with its 32R magazine. 
ExWO&C C&P7LR

470 - UZI MAGAZINE 
32R magazine for the 9mm S.M.G. Overall blue with some 
minor speckling VGWO&C P7LR

471 - GALIL MAGAZINE 
35R 5.56/.223 cal magazine for the Israeli rifle. Near all fin-
ish. ExC P7LR

472 - M16/AR15 MAGAZINES 
Two Colt branded alloy 30R 223 magazines. Painted rack 
numbers on sides. VGWO&C PLR

473 - LEE ENFIELD NO 4 MK2 RIFLE 
An Irish contract Lee Enfield bolt action rifle made in Jan 
1955 at Fazakerly. 25” .303 cal barrel with original fore-
sight and bayonet lug, the receiver with adjustable rear sight 
is marked No4MK2 (F) 1/55 and with serial number all in 
electric pen, correct matching numbered bolt. Metalwork 
has 100% of its original black arsenal finish. ExC wood-
work. Together with its as issued No9 MK1 bayonet with 
polished bowie blade and dark blued scabbard. An unissued 
condition post war version of the SMLE rifle. ExW&C ALR

474 - TYPE 99 RIFLE
Imperial Japanese Military WWII Arisaka rifle. 25” 7mm 
cal barrel with original sights and rear with anti aircraft 
wings. The chamber has had the Mum ground. Side rail is 
marked with Tokyo arsenal mark. Bolt with dust cover is 
matching number. Metalwork has overall original blue dull-
ing in areas. VG-ExC original woodwork with handling 
marks. Cupped type butt plate and original swivels but miss-
ing the monopod from the band. VGWO&C ALR

475 - K31 RIFLE 
Swiss Schmidt Rubin straight pull bolt action short rifle. 
24” 7.5x55 cal barrel with original sights and stacking hook 
and bayonet lug. Chamber with Swiss Crown. ExC metal-
work retaining near all original blue. ExC woodwork with 
original sling and magazine. Hard to find a better example. 
ExWO&C ALR

476 - SWISS TRAINING RIFLE 
Swiss straight pull rimfire rifle based on the K31 rifle. 24” 
.22LR cal barrel threaded for silencer and with original 
sights. The single shot receiver with blind magazine is fitted 
with 22 scope rail. Metalwork has near all slightly thinning 
original blue. ExC woodwork with name tag in the butt. 
Complete with sling. ExWO&C ALR

477 - ANSCHUTZ 57 RIFLE 
Swiss bolt action training rifle based on the Schmidt Rubin 
but non straight pull action. 24” .22LR cal barrel with K33 
style sights. Chamber and action with makers marks plus 
KK-Karabiner. Single shot blind magazine. Metalwork with 
near all blue finish. ExC woodwork complete with sling. 
ExWO&C ALR

478 - PATTERN 14 NO.2 RF RIFLE
A .22 cal SMLE pattern British WWI Military training ri-
fle converted from a 1908 manufactured 303 SMLE rifle 
by AG Parker & Co LTD, BIRMINGHAM. Approved in 
April 1916, the conversion consisted of tubing the barrel 
and altering the bolt, but socket shows usual markings with 
lower part also stamped AG Barker, BIRMINGHAM and 
.22 PATT 14 No2. When first introduced the magazine was 
discarded but in 1925 magazine cases (ie: without platform 
and spring) were refitted to collect spent cases. VGC-ExC 
metalwork with some thinning, original woodwork also in 
VGC-ExC . A very tidy WWI British Military training rifle 
in ExWO&C ALR

479 - WWI LUGER PISTOL 
Imperial German P08 pistol. 4” 9mm cal barrel dated 1917 
over chamber and with DWM logo on toggle, all match-
ing number on small parts. Original blue overall thinning 
on side plate, has small area of pitting on the right hand side 
just above the rear of the grips and small parts. Retains most 
of their original straw colour finish. The left grip is original, 
the right is a replacement that does not stay in place. Miss-
ing magazine otherwise VGWO&C CLR

480 - STEYR HAHN PISTOL
A Chilean contract Steyr Mod 1911 (Steyr - Hahn) S/Auto 
pistol dated 1912 and with Chilean Crest on the left and on 
the right marked ‘EJERCITO DE CHILE’ (Chilean Army). 
5” 9mm Steyr cal barrel with matching numbers on slide 
and frame. Retains virtually all of its blued finish with minor 
handling wear. 8 shot internal magazine, wooden checkered 
grips all in VGWO&C B/CLR
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481 - COLT 1903 MODEL PISTOL 
Colt Mod 1903 hammerless S/Auto pocket pistol, circa 
1916. 3¾” .32ACP cal barrel, slide marked Colts PT F.A 
MFG Co. with patent dates to ec 22 1903 on the left and 
Colt Automatic CAL 32 Rimless Smokeless on the right. 
Bright Colt blue with speckling and thinning on the high 
spots. Grip safety and metal on front of the grip with no blue 
finish. VGC Colt hard rubber grips. Together with its origi-
nal 8 shot magazine marked CAL 32 and COLT. VGWO&C 
CLR

482 - BROWNING MOD 1922 PISTOL 
Military FN 1910/1922 S/Auto pistol. 4½” .32ACP cal bar-
rel with Liege proof and factory marks and correctly num-
bered to the gun. Slide and frame show near all original 
bright blue. ExC black grips with FN logo and lanyard ring. 
Includes its original magazine. ExWO&C B/CLR

483 - BROWNING 1910 PISTOL 
Belgian FN semi auto pistol. 3¼” .32ACP cal barrel, slide 
with Herstal address. Metalwork has near all original blue 
with some minor speckling. VGC original grips. VGWO&C 
CLR

484 - PPK 22 PISTOL 
Seldom seen German Walther PPK chambered in .22LR 
cal. 3¼” barrel with 1967 proof, slide with fixed sights and 
marked with banner logo and Ulm address. Frame marked 
Made in West Germany. ExC metalwork retaining near all 
bright blue turning plum on the slide and slight holster wear 
at the muzzle. VG-ExWO&C CLR

485 - ‘07 BAYONET 
WWI era SMLE 1907 bayonet. 43cm ordnance marked 
blade with 1917 date and speckled patina. GC wooden grips 
and grey patina to the fitting, no scabbard. GC

486 - U.S NEEDHAM BAYONET 
Scarce socket bayonet for the U.S Model 1803 Needham 
musket conversion. 46cm triangular U.S marked blade. 
Complete with original scabbard with frog and belt loop. 
VGC

487 - PEABODY BAYONET 
Cruciform U.S breechloading rifle. 46½cm Cruciform blade 
marked with a serial number on the socket and star over R 
in oval on the elbow. No scabbard. VGC

488 - BROWN BESS BAYONET 
British socket bayonet for the flintlock musket. 41cm trian-
gular blade. Socket with India pattern spring. No scabbard. 
Ref Watts and White #703. VGC

489 - ALBINI - BRAENDLIN RIFLE 
Belgian Military Model 1867/80 conversion from percus-
sion to breech loading rifle. 34¾” 11.4x51R cal rifled barrel 
with original sights (1880 lobbing type) and marked with 
1868 date and ordnance marks. The breech bolt is similar 
top tipping to a trap door rifle. Metalwork is profusely ord-
nance marked and is correctly in the white with minimal 
staining. ExC woodwork complete with sling swivels. Also 
includes its original Cruciform bayonet and scabbard. VG-
ExWO&C ALR

490 - WANZL - LORENZ 1854/67 RIFLE
Model 1854 Austro Hungarian Lorenz single shot infantry 
rifle converted by the Steyr factory in 1867 to the breech 
loading Wanzl trapdoor system. A total of approximately 
80,000 infantry rifles, short rifles and carbine were con-
verted. 34¼” 14x33R cal barrel, mottled patina and old 
brown varnish finish over old pitting and patchy corrosion. 
Woodwork in fair condition with multiple repairs to butt and 
behind the lock, together with its 22¼” Cruciform socket 
bayonet. This is a rare European/Austro - Hungarian rifle 
seldom seen for sale in NZ. GWO&C ALR

491 - SNIDER LONG RIFLE 
A British .577 cal snider single shot MK1 long rifle. 36½” 
barrel with early type non locking latch. This rifle is a con-
version from the Enfield 1853 pattern muzzle loading rifle 

and its specifications conform to the original muzzle loading 
rifle. Rifle has been heavily cleaned and breech mechanism, 
hammer and lock plate are polished bright with no mark-
ings remaining. Barrel and bands show dark patina turning 
brown in places. Brass butt plate trigger guard and forend 
cap in GC. Woodwork in GC with usual dings and loss of 
finish. Complete with bright polished Patt53 bayonet with 
Indian markings, no scabbard. F-GWO&C ALR

492 - MARTINI ENFIELD 
British/NZ Military S/Shot rifle. 30” .303 cal barrel with 
original sights. Chamber marked N↑Z 99 with sold out of 
service S. The receiver has original M.H 1888 dates as well 
as Crown VR Enfield ME .303 II. VGC original metalwork 
with near all bright finish to the barrel, dulling on the action 
and thinning where carried. VGC original woodwork com-
plete with disc and slings. VGWO&C ALR

493 - MARTINI ENFIELD RIFLE
British Military single shot MKI rifle. 30” .303 cal barrel 
with original sights. Receiver marked with Crown VR En-
field 1901 M.E .303 1. Thinning overall blue patchy on the 
barrel. GC original woodwork with swivels and disc, the 
front part is type without lug to take the pattern 1895 socket 
bayonet. G-VGWO&C ALR

494 - SWEDISH ROLLING BLOCK RIFLE 
A Swedish Military single shot MOD 1867 Remington roll-
ing block rifle 12mm RF cal. Original sights, 33” barrel with 
bayonet lug on left side. Together with ordnance marks and 
receiver marked with Swedish acceptance mark, Crown C 
and date of manufacture 1869. GC metalwork shows traces 
of blue and dark brown patina with staining and small areas 
of superficial corrosion GC woodwork numbered to the gun, 
brass butt plate with usual dings and marks, complete with 
its original steel cleaning rod, tip sling swivel slightly bent. 
GWO&C ALR

495 - BROWN BESS MUSKET 
Antique, circa 1800, British India pattern flintlock musket. 
39” approximately .75 cal barrel with tower proof and I AP 
maker mark, but no ordnance mark. The lock plate is also 
private retail as it has no Royal Cypher etc. Makers mark is 
hard to make out but appears to be LAK LONDON. Met-
alwork has dark patina with scattered all over pitting to the 
barrel. Woodwork is absent of swivels and is in VGC and 
has brass furniture and steel rod. GWO&C NLR

496 - KENTUCKY RIFLE
Custom made reproduction of a U.S 1830’s percussion rifle. 
36” .45 cal rifled octagonal heavy barrel with dovetail fore 
sight. Action with drum nipple style is marked by the mak-
er John Carter 1973 and the tang is fitted with peep sight. 
Metalwork in the white with only minor staining. ExC one 
piece full wood with ornate brass fittings and patch box. 
VGWO&C ALR

497 - DOUGALL PISTOL 
Antique percussion double barrel travelling pistol by James 
Dougall, circa 1864-1870. 3¾” approximately 47cm octag-
onal barrels with captive ram rod and Birmingham proofs. 
Marked in the central rib J.D DOUGALL GLASGOW. En-
graved boxlock action with Dolphin hammers. Metalwork 
has some rounding to the edges and dark grey metal patina. 
The original one piece walnut grips with silver escutcheon 
shows shrinkage at the edges and wear on the checkering 
action. GWO&C NLR

498 - DOUBLE PERCUSSION PISTOL
An unmarked antique back action double barrel pistol. 5” 
.59 cal round Damascus twist barrels with replacement nip-
ple and Birmingham proofs. Engraved lock plates, Dolphin 
hammers and tang. Metalwork has grey patina with traces 
of finish. GC but woodwork with engraved steel mounts and 
pineapple finial. The rod is an old replacement. The barrel 
retaining block has broken away from the barrel but is pre-
sent and could be repaired. GC NLR
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499 - PERCUSSION TRAVELLING PISTOL 
An English single shot percussion travelling/overcoat pistol. 
4⅛” octagonal browned Damascus barrel of approx 0.50” 
cal barrel with captive ram rod. Back action lock plate with 
no named maker or retailer visible. Lock and breech show 
light scroll engraving as does the trigger guard. Metalwork 
has most brown and blue finish turning to a patina on the 
mounts. GC full stock with checkered grip, has several small 
aged cracks near the barrel section. G-VGWO&C NLR

500 - POWDER FLASKS 
Four antique powder flasks and a shot bag. Small dixon per-
cussion revolver bag shaped flask with 3 position tap and 
lanyard ring, plus shell pattern, Dixon flask with leaf pat-
tern, Hawksley leaf pattern and Dixon leather bound rifle/
fowler standard shape flask and a leather bound shot bag. 
Some minor dents otherwise GC.

501 - ANTIQUE RELOADING TOOLS 
Five assorted reloading tools, circa late 19th early 20th Cen-
tury. GC

502 - ERSKINE RELOADING BOX
Seldom seen antique 19th Century J Erskine Newton Stew-
art patent wooden shotgun reloading box, 37x28cm

503 - SHOTGUN BOOKS 
Set of four shotgun books by G Boothroyd. Sidelocks and 
Boxlocks, The Shotgun History & Development, Shotgun & 
Gunsmithing The Vintage Years and Boothroyd On British 
Shotguns. VGC

504 - TWO GUNMAKER DIRECTORIES 
English Gunmakers - The Birmingham Trade in the 18th & 
19th Century, plus Boothroyds revised directory of British 
Gunmakers, both hard copy. GC

505 - THE WEBLEY STORY BOOK 
By Dowell, hard cover large format, B&W photos, 357 
pages. Must have references for the Webley collector. VGC

506 - BLADES AND BARRELS BOOK 
By G Frost, hard cover, medium format, B&W photos, 298 
pages long out of print reference book covering combina-
tion knife and sword firearms. GC

507 - COLT ACCOUTREMENT BOOK
Colt Accoutrements 1834-1911 by Rapley. Hard cover, 
large format, colour photos and 253 pages covering all Colt 
cases and accessories. Excellent reference book. VGC

508 - BERETTA M9 PISTOL 
U.S made civilian version of the U.S Military pistol. 5” 
9mm cal barrel, slide with original fixed sights and mark-
ings. Metalwork is in ExC retaining all matte black finish. 
ExC original grips and 13R magazine. ExWO&C B/CLR

509 - DELTA X PISTOL 
Slovenian Arex Delta X semi auto pistol. 4” 9mm cal barrel, 
slide with original fixed sights and matte black finish, poly-
mer frame with tac rail and multi back strap complete with 
box and extra 17R magazine. In new ExWO&C B/CLR

510 - S&W 686 REVOLVER 
U.S double action model 686-6 revolver. 6” stainless steel 
barrel and action in ExC. All original markings and sights 
with original rubber grips. ExWO&C B/CLR

511 - ROSSI 971 REVOLVER 
Brazilian double action revolver, circa 1980’s. 4” .357MAG 
cal blue barrel and frame with adjustable sights. Metalwork 
retains near all original finish. ExC original wooden grips. 
ExWO&C B/CLR

512 - BROWNING CHALLENGER PISTOL 
Belgian made Browning Arms Company semi auto pistol. 
Fitted with 4¼” .22LR cal barrel plus an extra 6¾” barrel 
(both with adjustable sights). Metalwork has near all origi-
nal bright blue with a couple of small areas of loss. VGC 
target grips. VGWO&C B/CLR

513 - HIGH STANDARD PISTOL
‘The Victor’ model semi auto target pistol. 5½” .22LR slab 
sided vent rib barrel with original adjustable sights. Metal-
work has most overall original blue thinning on the edges 
and rib. VGC right hand walnut grips. VGWO&C B/CLR

514 - SPRINGFIELD SPORTER
Good quality professionally sporterised U.S 1903 Spring-
field rifle. 22” 30.06 cal barrel with iron front sight and 
receiver with Lyman sight. Metalwork has near all bright 
blue. The sporterised wood stock with QD swivels has been 
custom bedded. ExWO&C ALR

515 - MAUSER SPORTING RIFLE
Vintage, circa 1920’s German small ring Mauser rifle. 24”  
9x57 cal barrel with sling swivel, blade foresight and turn 
leaf rear sight. The chamber has been tapped for scope and 
the converted Military action has turned down bolt and peep 
sight fitted. Metalwork has near all overall blue thinning 
where carried. VGC wooden stock. VGWO&C ALR

516 - ITHACA ANTIQUE SHOTGUN
Side by side 12g shotgun, circa 1870/80’s. 30½” Damascus 
barrels marked ITHACA GUN CO. ITHACA N.Y LON-
DON TWIST. Boxlock hammer action. Metalwork has most 
overall original brown finish and traces of case colours. 
VGC woodwork with original butt plate. ExWO&C ALR

517 - VICKERS MARTINI RIFLE
Vintage British single shot .22LR barrel with original sights 
and marked with Vickers London address and calibre. Met-
alwork has overall dull blue. Woodwork with repaired crack 
at the wrist. GWO&C ALR

518 - CARCANO CARBINE
Italian Military WWII Model 38 carbine. 17½” 6.5 cal barrel 
with original fixed sights and folding bayonet. Marked 941-
XX GARDONE VT and CAL 6.5 on the sights. Metalwork 
has overall blue thinning in patches on the barrel, magazine 
and bolt handle. VGC original woodwork. VGWO&C ALR

519 - SIAMESE MAUSER RIFLE
A Siamese Model 1903 bolt action rifle in original 8x50mm 
Siamese rimmed calibre. 29” barrel, receiver ring marked 
with Siamese Chakra and Siamese markings for the model 
year, retains original sliding bolt cover. Metalwork retains 
most of its original blued finish, thinning in places. Original 
dark woodwork with usual dings. Hard to find in original 
calibre as most were converted.  GWO&C ALR

520 - P14 RIFLE
British/India Military Enfield pattern 14 rifle. 26” .303 cal 
barrel with original sights. Chamber marked ERA. Receiver 
with ordnance marks and matching bolt. Metalwork thin-
ning to grey finish. GC Indian Military marked early ‘Fat 
Boy’ stock complete with swivels and lobbing sights. Miss-
ing stacking swivel. GWO&C ALR

521 - WWII LWW ENFIELD RIFLE
Less common late production No1 MKIII, circa 1940. 25” 
.303 cal barrel with original sights and bayonet lug, the wrist 
marked GR RSA Co. 1940 SHT LE III and matching se-
rial numbers with most likely Australian refurbish with H 
barrel. Metalwork has most overall finish. VGC woodwork. 
VGWO&C ALR

522 - JUNGLE CARBINE
British Military WWII Lee Enfield carbine. 20”  .303 cal 
barrel with original flash hider, sights and bayonet lug. Re-
ceiver marked No5 MKI and has ladder rear sight. Wrist 
with 1945 date. Bolt is a mismatched No4 type. Metalwork 
has overall blue with staining. GC original woodowork with 
swivels. GWO&C ALR

523 - NO4 RIFLE
British/NZ Military WWII Lee Enfield rifle. 25” .303 cal 
barrel with original sights and bayonet lug. Receiver marked 
No4 MK1* Long Branch 1942. Mismatched bolt, metal-
work with thinning original finish. FC woodwork. GWO&C 
ALR

499

501

514

502

508

509

511

512

515

517

516

518

519



CARVELL’S  AUCTIONS  STANDARD  CONDITIONS  OF  SALE

1.   Buyers Premium. Buyers will be charged 12% of the hammer price, GST of 15% will be charged on the buyers premium only. 
2.  All lots sold as shown & with all faults, imperfections and errors of description. The Auctioneers act as agent: they have full discretion to refuse any bidding or to 
withdraw any lot or lots from the sale without in either case giving any reason: neither they nor the vendor are responsible for errors of description or for genuineness 
or authenticity of any lot or for any fault or defect in it and make no warranty. Due to the accurate reproduction of some badges and particularly German, we catalogue 
all such items as they appear to be, this is in line with major auction houses worldwide, it is up to the bidder to satisfy himself on any such lots.
3.  The highest bidder to be the purchaser, subject to the Auctioneers having the right to refuse bidding of any person. Should any dispute arise as to the biddings the 
lot in dispute is to be immediately put up for sale again at the preceding bidding or the Auctioneers may declare the purchaser.
4.  No person shall advance less at a bid than the sum to be nominated by the Auctioneer and no bid shall be retracted.
5.  All lots sold subject to the right of the seller or his agent to impose a reserve.
6.  The purchaser to give his name, address, firearms license details and to pay for all lots in full at the conclusion of the sale. In default of which matters the lot or 
lots purchased may be immediately resold.
7.  The lots are at the buyer’s risk from the fall of the hammer and are to be taken away at the buyer’s expense, in default of which the Auctioneers will not hold 
themselves responsible if the same are lost, stolen , damaged or otherwise destroyed, but they will be left at sole risk of the purchaser. If the lots are not cleared or 
paid for, they may be sold immediately without prior notice being given to the defaulter.
8.  Firearms Licenses and or appropriate permits must be produced along with receipted invoices prior to delivery of any lot.
9.  Payment: Payment must be made on the day of the auction unless prior organised with Carvells Auctions. Payment oftions are Eftpos, Bank Cheque, Cash, Internet 
bank transfer by arrangement, the Auctioneers reserve the right to request identification in the case of any purchaser not known to the Auctioneers. Credit Cards ie 
Master Card/Visa will be accepted, however a 3% service charge will apply. Note the bank often has a limit of around $2000 per day for eftpos
10. The Auctioneers cannot be held responsible for any injury or damage to persons or property through attempts to fire any firearms which are sold as collectors 
items only, this also applies to all ammunition.
11.  POSTAL BIDS: Lots will be bought as favourably as allowed by other such bids, bidding on the floor and any reserve. All bids must be accompanied by a signed 
photo copy of your firearms license. Only successful bidders will be notified. Freight and Packing charges incurred will be paid by the successful bidder. We dispatch 
via Courier, street address or suitable drop point, PLEASE NO PO BOXES. We take all care but accept no responsibility. Each package has $1000 insurance limit, 
also applies to items sent by post.
12.  POSTAL BIDDERS: PAYMENT MUST BE MADE ON RECEIPT OF INVOICE, Do not wait until you get your permits, delays hold up payment to our ven-
dors.
13.  FIRST TIME BIDDERS will need to establish a line of credit by supplying credit card details.
14.   We accept your bids in good faith however bad debts and change of mind are not acceptable. Recovery of debts will be strongly pursued through legal channels.
15.   If you are bidding on behalf of another person you are responsible for inspecting the item and payment.
16. Measurements and weights are only an approximate.
17. Some items with significant historical significance and rarity to New Zealand may not be able to be exported.

LICENSE ABBREVIATIONS
ALR        Standard firearms license
BLR        Pistol shooters license
CLR        Collectors license
P6LR       Prohibited firearm license
P7LR       Prohibited magazine license
NLR        No license required

CONDITION ABBREVIATIONS
ExWO&C    Excellent working order & condition
VGWO&C   Very good working order & condition
GWO&C      Good working order & condition
ExC              Excellent condition
VGC             Very good conditon
GC                Good condition
FC                 Fair condition
PC                 Poor condition

CONTACT DETAILS
For information or price guide on lots 
contact Greg Carvell c/- S.A.I Guns 
553 Great South Road. Penrose.
Telephone         +64 9 579-3771
Email                carvellsauctions@gmail.com
Website             www.gunauction.co.nz 
Postal                P.O Box 112313   
                          Penrose 1642. Auckland. NZ

We will have an Arms Officer in attendance for your convenience to arrange permits.

We will have EFTPOS for your convenience. Note there is often a bank limit on eftpos of $2000. We accept Visa and Mastercard – 3% surcharge will apply for credit 
cards. Sorry we do not accept American Express. Due to recent NZ banking changes we will no longer be able to accept personal cheques.

Please bring gun bags and/or lock boxes for transport of firearms from the venue.

POSTAL BIDDERS
We guarantee to get your lots at the lowest possible price having regard to the next highest postal bid, bidding off the floor and any reserves. Send your bids early, if 
two bids are the same the first bid we receive takes preference. Fax, email or post your bids on the postal bidding form included with the catalogue. Payment must 
be made on receipt of invoice. Do not wait until you get your permits as delays hold up payments to our vendors. Sorry we can not courier to post boxes, our courier 
requires a physical address. International bidders please contact us for an estimate on freight and other charges.

BUYERS PREMIUM
12% Buyers premium on the hammer price applies plus 15% G.S.T on the premium only 
POSTAL  REQUIREMENT OF 1993 ARMS ACT
All firearms, parts and ammunition (excluding antique) require a mail order form from a Police Officer validating your license. This form is forwarded on your behalf 
to us from your local Arms Officer / Police station. Pistols & restricted weapons require a permit to procure before delivery

EXPORT – We can export to most countries. Firearms including antique have to be exported via air freight. We have a freight forwarder who can organise this for 
you. An export license will need to be obtained. We charge a $80 fee for our time in organising the export and packaging, The freight forwarder will charge you for 
the NZ export license and the freight for the firearm(s). This is usually charged forward and you will pay this on receiving your goods. The export process can take 
around 4-8 weeks. For an estimate of the export license and freight charges please contact us. NZ G.S.T (VAT/sales tax) is only on the commission / buyers premium 
portion of the items, because this service occurs in New Zealand this must be charged on exports. Items that are not firearms can be sent via NZ postal service and 
will be charged at that rate plus packaging.  Some items with historical significance to New Zealand may not be able to be exported.



email:

CONTACT DETAILS
For information or price guide on lots 
contact Greg Carvell c/- S.A.I Guns 
553 Great South Road. Penrose.
Telephone         +64 9 579-3771
Email                carvellsauctions@gmail.com
Website             www.gunauction.co.nz 
Postal                P.O Box 112313   
                          Penrose 1642. Auckland. NZ



Back Cover and above, lot 212 Thomas Mortimer Duelling pistols

292

359

370




